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UNIVERSITÀ DI ROMA LA SAPIENZA 

CODICE CONCORSO  2023 POE 016 

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO 

DI RUOLO DI I FASCIA AI SENSI DELL’ART. 18, COMMA 4, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE 

CONCORSUALE 12/D1 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE IUS10 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

GIURIDICHE – FACOLTÀ DI GIURISPRUDENZA BANDITA CON D.R. N. 108/2024  DEL 16.1.2024   

 

VERBALE N. 3 

Terza Riunione per le valutazioni 

 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva nominata D.R. n. 1079/2024 del 10.05.2024 pubblicato 

sul sito web di Ateneo in data 10.05.2024, composta: 

Prof. GIUSEPPE CAIA dell’Università degli Studi di BOLOGNA (Presidente); 

Prof. MARCO DUGATO dell’Università degli Studi di BOLOGNA; 

Prof.ssa MARGHERITA MARIA RAMAJOLI dell’Università degli Studi di MILANO-STATALE (Segretario); 

si riunisce al completo. I lavori sono iniziati il giorno 02.09.2024 alle ore 10,15 in presenza presso la SPISA 

Scuola di specializzazione in Studi sull’Amministrazione pubblica (Via Belmeloro 10, Bologna). 

In conformità a quanto deciso nella seconda riunione (giorno 23.7.2024 cfr. verbale 2), i Commissari hanno 

sino ad oggi proseguito la propria analisi individuale della documentazione e titoli prodotti dai candidati, 

attività propedeutica alla prosecuzione dei lavori collegiali. 

Si procede quindi allo svolgimento della calendarizzata riunione avente per oggetto la motivata valutazione 

collegiale di ciascun candidato preordinata ad una valutazione comparativa, secondo i criteri stabiliti nella 

propria riunione del 20.6.2024 (cfr. verbale 1). 

La valutazione comparativa dei candidati, sempre seguendo i criteri di massima predefiniti, sarà effettuata, 

in conformità al bando, con riferimento allo specifico settore a concorso, tenendo presente quanto stabilito 

nel bando stesso alla pag. 4 (art. 1): 

«Attività di ricerca prevista: Il docente dovrà svolgere attività di ricerca scientifica nelle discipline 

riconducibili all’ambito del diritto amministrativo.  

Impegno didattico e relativa sede: attività didattiche in insegnamenti nei corsi di ogni livello 

presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche della Facoltà di Giurisprudenza, nell’ambito delle 

esigenze didattiche del settore scientifico disciplinare IUS/10». 

Nel trarre la sintesi delle valutazioni, al fine della valutazione comparativa, si terrà conto di quanto richiamato 

nei criteri di massima e prescritto dal Regolamento e dal Bando e cioè la considerazione, per rilievo, 

nell’ordine con al primo posto la produzione scientifica congruente, in particolare sotto i profili della sua 

qualità, notorietà, continuità temporale nel periodo indicato nel bando. 

Preliminarmente, la Commissione ricorda inoltre quanto stabilito al pag. 4 del Bando D.R. n. 108/2024 del 

16.1.2024 nella parte in cui si dispone (art. 1): 

«Numero massimo di pubblicazioni selezionabili per la valutazione di merito:  

non superiore a 15 nell’arco temporale individuato conformemente a quanto previsto 

dall’allegato D del Decreto Ministeriale 7 giugno 2016, n. 120 e successive modifiche e 
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integrazioni: - 10 anni antecedenti al bando, con decorrenza dal 1° gennaio, per gli articoli su 

riviste scientifiche dotate di ISSN e i contributi in volumi dotati di ISBN (o ISMN); - 15 anni 

antecedenti al bando, con decorrenza dal 1° gennaio, per articoli su riviste appartenenti alla 

classe A e per i libri (escluse le curatele) a uno o più autori dotati di ISBN (o ISMN). 

Resta fermo l’obbligo di presentare, a pena di esclusione dalla procedura, anche pubblicazioni 

relative agli ultimi 5 anni, a partire dal 1° gennaio del quinto anno anteriore all’anno di 

pubblicazione del bando». 

Ed altresì quanto stabilito alla pag. 8 del Bando medesimo (art. 3) nella parte in cui si stabilisce che: 

«Per le procedure in GSD/Settori concorsuali classificati come non bibliometrici per l’Abilitazione 

Scientifica Nazionale, a pena di esclusione dalla procedura, nella domanda di partecipazione i 

candidati dovranno autocertificare ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, i seguenti indicatori 

calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle 

procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale, in relazione al Settore concorsuale per il quale è 

indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni selezionabili: 

- numero articoli e contributi;  

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A; 

- numero monografie». 

La rispondenza , da parte dei candidati, a tali requisiti prescritti dal Bando integra la loro qualificazione 

scientifica di base, ferma restando la valutazione del grado di qualificazione che deve essere compiuta.  

Al riguardo, la Commissione riscontra che tutti i candidati posseggono la qualificazione scientifica di base 

derivante dal rispetto di entrambi i suddetti requisiti, ancorché la Commissione debba precisare che la 

candidata Elisa Scotti non risulta aver presentato la specifica dichiarazione di cui al secondo sopra riportato 

requisito (art. 3 del Bando); tuttavia, il possesso degli indicatori per la partecipazione alla procedura ASN è 

presente anche per la candidata Elisa Scotti, come ricavabile dal curriculum ed elenco pubblicazioni 

complessive prodotto agli atti della procedura. 

Il livello della suddetta qualificazione scientifica risulterà dalle valutazioni dei titoli che qui di seguito vengono 

svolte. 

*     *     * 

La valutazione dei candidati viene effettuata seguendo l’ordine alfabetico 

 

STEFANO BATTINI 

Professore ordinario IUS/10 presso l’Università della Tuscia (alla data di presentazione della domanda) 

Il curriculum del candidato è presente in formato analitico agli atti della procedura e ad ogni buon conto 

viene riprodotto in appendice a questo verbale. Dal curriculum e dagli altri elementi presenti nella domanda 

si ricava il possesso dei titoli nelle varie categorie da valutare motivatamente, ai fini della procedura e la 

Commissione si esprime come segue: 

Valutazione delle 15 pubblicazioni presentate ai sensi del bando (Battini) 

1) Fenomenologia dello Spoils system: un nuovo Stato patrimoniale?, in Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 3 del 
2023, pp. 997-1052 
Si tratta di contributo ricostruttivo estremamente significativo, condotto con piena padronanza del metodo e la 
capacità di inquadrare nel sistema amministrativo l’istituto, cogliendo i tratti della sua evoluzione e proponendo 
originali e convincenti qualificazioni giuridiche. Eccellente 

2) Il riformismo e la burocrazia: eredità del passato e prospettive per il futuro, in Rivista trimestrale di diritto pubblico, 
n. 2 del 2023, pp. 735-785 
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Contributo scientifico estremamente significativo e di grande spessore che dimostra l’ampia conoscenza della 
normativa e degli istituti del diritto amministrativo e solide basi dogmatiche e culturali. La vastità della prospettiva 
delineata e l’importanza dell’argomento rendono lo scritto centrale tra i recenti approdi scientifici per rendere 
ragione del sistema come evolutosi e per proporre linee concettuali per il futuro. Eccellente 

3) Abuso di ufficio e burocrazia difensiva nel groviglio dei rapporti fra poteri dello Stato, in Giornale di diritto 
amministrativo, n. 4 del 2022, pp. 494-510 
Il contributo scientifico estremamente significativo tratta un tema estremamente attuale, difficile e controverso. La 
trattazione viene condotta senza indulgere in descrizioni contingenti, ma inquadrando la problematica in modo 
coerente ed obiettivo. Emerge conoscenza profonda della disciplina, ma anche solide basi interdisciplinari. Eccellente 

4) La riforma deformata della Costituzione amministrativa italiana: una retrospettiva a venti anni dal d.lgs. n. 165 del 
2001, in Le istituzioni del Federalismo, n. 2/2021, pp. 291-336 
Scritto estremamente significativo e rilevante, che propone spiegazioni molto convincenti, con esposizione originale 
e innovativa su un tema classico e molto spesso abusato da altri con trattazioni contingenti e descrittive. Emerge la 
piena padronanza del diritto amministrativo, delle finalità ordinamentali e dei più raffinati elementi ricostruttivi. 
Eccellente 

5) La grande avventura della giustizia amministrativa, oltre lo Stato: il caso dell’arbitrato internazionale in materia di 
investimenti, in Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4 del 2019, pp. 1003-1042 
Importante ed estremamente significativo scritto con impostazione sistematica e non descrittiva né di mera ricerca 
della attualità. Il contributo dimostra la capacità di trattare tutti i temi del diritto amministrativo sempre con rigore, 
qualità ricostruttiva,  innovatività delle soluzioni che vengono proposte, visione. Eccellente 

6) Indipendenza e amministrazione fra diritto interno ed europeo, in Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 3/2018, 
pp. 947-983 
Contributo estremamente significativo su uno degli argomenti più complessi del diritto amministrativo, 
particolarmente sistematico e ricostruttivo con proposte di inquadramento originali e concettualmente raffinate. 
Eccellente 

7) The proliferation of Global Regulatory Regimes, in S. Cassese (edited by), Research Handbook on Global 
Administrative Law, Edward Elgar Publishing Limited, Cheltenham, UK -  Northampton, USA, 2017, pp. 45-65 
Importante ed estremamente significativo scritto che dimostra vasta conoscenza degli ordinamenti, visione 
complessiva e non meramente nazionale, chiarezza di impostazione e qualità del contributo al diritto amministrativo 
italiano, estero e globale. Eccellente 

8) Globalizzazione e amministrazione: una trasformazione costituzionale, in F. Cafaggi (a cura di), Regolazione 
transnazionale e trasformazioni dello Stato, Il Mulino, Bologna, 2017, pp. 55-76 
Contributo estremamente significativo che dimostra la piena capacità di seguire l’evoluzione del sistema 
amministrativo, proponendo ricostruzioni originali circa le trasformazioni in atto, dimostrando piena attitudine 
all’indagine amministrativa non ripetitiva ma invece innovativa in grado di cogliere pienamente i tratti evolutivi delle 
misure e novità ordinamentali e sociali complesse. Eccellente  

9) La trasformazione della Conferenza di servizi e il sogno di Chuang-Tzu, in S. Battini (a cura di), La nuova disciplina 
della conferenza di servizi, Molfetta, NelDiritto Editore, 2016, pp. 1-25 
Contributo estremamente significativo e dedicato ad un processo di riforma con profili dispositivi che riguardano 
vaste parti del diritto amministrativo (atti, procedimenti, organizzazione). Completezza, sistematicità e innovazione 
sono presenti al più alto livello. Eccellente 

10) I “due grandi dualismi” alla prova del diritto (amministrativo) globale, in G.A. Benacchio e M. Graziadei (a cura 
di), Il declino della distinzione fra diritto pubblico e diritto privato, Napoli, Editoriale Scientifica, 2016, pp. 101-131 
Contributo estremamente significativo che dimostra la piena conoscenza del diritto amministrativo e la capacità di 
cogliere le convergenze e divergenze ordinamentali, con proposte ricostruttive originali e convincenti. Eccellente 

11) La giustizia amministrativa in Italia: un dualismo a trazione monista, in Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 
1/2013, pp. 47-97 
Dal contributo estremamente significativo emergono la vastità degli interessi e la capacità di muoversi con 
padronanza su tutta la materia del diritto amministrativo. Contributo al tempo stesso classico e con soluzioni originali 
su un tema vasto e reso complicato dal legislatore, dalla giurisprudenza e dalla stessa contingenza del dibattito sul 
tema negli ultimi venticinque anni. Eccellente 



4 

 

12) Il principio di separazione fra politica e amministrazione in Italia: un bilancio, in Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 1/2012, pp. 39-79 
Trattazione estremamente significativa, sistematica e convincente su un istituto centrale della evoluzione del diritto 
amministrativo fino al momento odierno. Concettualmente rilevante ed originale nelle proposte ricostruttive. 
Eccellente 

13) The procedural side of legal globalization: The case of the World Heritage Convention, in I CON-International 
Journal of Constitutional Law, 2011, vol. 9, pp. 340-368 
Contributo estremamente significativo che fornisce agli studiosi della nostra disciplina un riferimento rilevante su un 
profilo nazionale e internazionale. Sistematico, ricostruttivo e originale, dimostra una non comune capacità di 
muoversi in una prospettiva di ricerca non limitata. Eccellente 

14) L’Unione europea quale originale potere pubblico, in M.P. Chiti (a cura di), Diritto amministrativo europeo, Milano, 
Giuffrè, II edizione, 2018 (I edizione 2013), pp. 1-46 
Ulteriore contributo estremamente significativo che dimostra la qualificazione e la capacità dell’A. di esaminare con 
padronanza istituti e figure di vasto scenario e complessità ordinamentale. Eccellente 

15) La nuova governance delle Università, in Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 2/2011, pp. 359-379 
Scritto estremamente significativo e di solida ricostruzione su un argomento relativo ad una riforma amministrativa 
che è stata accompagnata da scritti di attualità e come tali non destinati a consolidarsi. Tra i pochi che forniscono 
soluzioni interpretative solide e convincenti. Eccellente 

 

Complesso della produzione scientifica (Battini) 
Il candidato ha prodotto 168 contributi scientifici tra il 1993 ed il 2023, tra cui 4 libri, articoli su riviste scientifiche 
(prevalentemente di classe A), contributi in volumi, recensioni, 9 curatele di volumi, raccolte normative. Emerge 
grande capacità espositiva e padronanza concettuale, continuità della produzione, capacità di trattazione sistematica 
e ricostruttiva, varietà dei temi (organizzazione, attività, giustizia, diritto amministrativo sovranazionale), rilevanza 
delle sedi editoriali, non comune attitudine a seguire le evoluzioni dell’ordinamento e del diritto amministrativo; ed 
inoltre originalità ed innovatività unite a validità e rigore nel metodo di indagine. Si tratta di uno studioso che ha 
fornito importanti contributi e che gode di vasto prestigio. Eccellente 

 

 

Profilo scientifico di curriculum  (Battini) 
1. formazione e ricerca presso qualificate sedi nonché direzione di ricerche  
Laurea in diritto amministrativo – Giurisprudenza nel 1991 all’Università di Roma “La Sapienza” con 110 su 110 e 
lode. Dottorato di ricerca nel 1996 in “Organizzazione e funzionamento della P.A.” nell’Università La Sapienza. 
Ricercatore a tempo indeterminato IUS 09 dal 1994 al 2001 presso l’Università di Urbino. Professore associato IUS/10 
presso la medesima Università dal 2001 al 2004. Professore straordinario e poi ordinario di IUS/10 presso l’Università 
della Tuscia dal 2005 ad oggi. Ha partecipato a 9 PRIN tra il 1997 ed il 2020 ed è stato coordinatore locale di 2 PRIN 
(nel 2002 e nel 2007) nonché coordinatore nazionale di 1 PRIN nel 2022 (Defensive Bureaucracy and Responsability 
in the Italian Administrative System DEBRIAS).Assistente di studio presso la Corte costituzionale dal 2008 al 2011 e 
dal 2013 al 2014.  Ha svolto periodi di formazione e ricerca presso Atenei stranieri tra il 2008 e il 2013. Pertanto si 
tratta di uno studioso molto impegnato che ha percorso con gradualità e costanza la carriera accademica ed ha 
ricoperto per 4 anni una importante posizione per la ricerca istituzionale rilevante per il diritto amministrativo 
(presidente SNA). SI tratta di un percorso formativo e di un impegno per la ricerca esemplare ed ineccepibile, del 
quale si coglie negli esatti contorni la rilevanza, anche perché gli impegni-incarichi presso sedi prestigiose sono assunti 
per lunghi periodi e non in maniera frammentaria. Eccellente 

2. relazioni a convegni  
Le relazioni a convegni sono numerose e svolte continuativamente nel corso di tutto il periodo di riferimento. I temi 
sono sempre attuali e le sedi rilevanti. Certamente si tratta di un candidato molto impegnato, attento e disponibile a 
fornire il suo contributo alla comunità scientifica. Eccellente 
3. premi scientifici 
Non vengono dichiarati nel curriculum 

4. ruolo editoriale in riviste 
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Fa parte del Comitato di direzione e scientifico di 3 rilevanti riviste di classe A (Rivista trimestrale di diritto pubblico, 
Munus, Rivista della Corte dei Conti), centrali per gli studiosi del diritto amministrativo. Emerge dunque l’alta 
qualificazione dello studioso. Eccellente 
* Nella valutazione dei ruoli editoriali si terrà conto solamente delle posizioni nei Comitati direttivi o Comitati scientifici 
delle Riviste o Collane, considerandosi che i Comitati di redazione e simili non si pongono quale ruolo rilevante da 
valutare in un concorso come quello di cui alla presente procedura. 
5. formazione di dottorandi e giovani studiosi  
La presenza e l’impegno per il dottorato di ricerca e per i dottorandi risulta con precisione dal curriculum in maniera 
appropriata e significativa, a testimoniare che il candidato è uno studioso attivo nel contesto universitario e per la 
formazione delle giovani generazioni di studiosi. 

Ottimo 

 

Attività didattica come da curriculum (Battini) 
Ha prestato servizio con osservanza dei doveri didattici e dal curriculum risulta l’attribuzione di corsi di insegnamento 
a seconda delle esigenze del Dipartimento/Facoltà nel quale è stato incardinato. L’esperienza didattica è adeguata 
ed appropriata e sufficiente a dimostrare il raggiungimento dell’esperienza necessaria. 
Ottimo 

 

Altre attività universitarie negli organi come da curriculum (Battini)  
Come evidente l’attività negli organi rappresenta una disponibilità con la quale il docente manifesta la propria 
dedizione alla istituzione. Tali attività sono tra loro diversificate ma presentano in comune il valore di un impegno ed 
acquisizione di esperienza, a prescindere dall’organo o funzione specifica di carattere universitario o equiparato o 
equiparabile. Ha assunto cariche e sta svolgendo incarichi che dimostrano la capacità e l’impegno a contribuire 
all’organizzazione universitaria nonché l’esperienza acquisita utilizzabile per il futuro.  
Ottimo 
In conformità alle linee valutative emergenti dal Bando sono stati considerati solo gli incarichi in organi presso le 
Università o le Istituzioni di didattica e ricerca e non presso altre Istituzioni pubbliche o private con differenti compiti. 

 

La Commissione ha così completato la valutazione dei titoli del candidato STEFANO BATTINI. Seguirà, a valle 

di tutte le valutazioni di ciascuno dei candidati, la valutazione comparativa dei loro titoli, mentre i giudizi 

complessivi, che terranno conto della valutazione comparativa dei titoli effettuata, saranno formulati dopo 

l’accertamento delle competenze linguistico-scientifiche dei candidati. 

 

* 

- OMISSIS –  

 

Valutazione delle 15 pubblicazioni presentate ai sensi del bando - OMISSIS -  
 

 

Complesso della produzione scientifica - OMISSIS -  
 

 

Profilo scientifico di curriculum  - OMISSIS -  
 

 

Attività didattica come da curriculum - OMISSIS -  
 

 

Altre attività universitarie negli organi come da curriculum - OMISSIS -  
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La Commissione ha così completato la valutazione dei titoli del candidat* - OMISSIS - . Seguirà, a valle di tutte 

le valutazioni di ciascuno dei candidati, la valutazione comparativa dei loro titoli, mentre i giudizi complessivi, 

che terranno conto della valutazione comparativa dei titoli effettuata, saranno formulati dopo 

l’accertamento delle competenze linguistico-scientifiche dei candidati. 

 

* 

STEFANO CIVITARESE MATTEUCCI 

Professore ordinario IUS/09 presso l’Università di Chieti-Pescara (alla data di presentazione della 

domanda) 

Il curriculum del candidato è presente in formato analitico agli atti della procedura e ad ogni buon conto 

viene riprodotto in appendice a questo verbale. Dal curriculum e dagli altri elementi presenti nella domanda 

si ricava il possesso dei titoli nelle varie categorie da valutare motivatamente, ai fini della procedura e la 

Commissione si esprime come segue: 

Valutazione delle 15 pubblicazioni presentate ai sensi del bando (Civitarese Matteucci) 
 
1) La forma presa sul serio. Formalismo pratico, azione amministrativa ed illegalità utile, Torino, Giappichelli, 2024, II 
edizione 
Trattasi della IIa edizione di un volume apparso in Ia edizione nel 2006, con l’aggiunta di una nuova Introduzione e di 
un Nuovo capitolo conclusivo e mantenimento degli altri contenuti (l’A. scrive che non ha trovato “nulla da cambiare 
sul metodo delle teorie e argomentazioni proposte” a suo tempo). La Ia edizione poteva considerarsi eccellente, ma 
la seconda difetta del requisito della corrispondenza al range temporale prescritto dal bando. Limitatamente alla 
Introduzione e Nuovo capitolo conclusivo si può riconoscere. Positivo 

2) A further twist towards centralisation and uniformity. Governance and public sector reforms in the Italian Recovery 
and Resilience Plan, in Revista Catalana de Dret Públic, n. 63 del 2021, pp. 21-38 
Si tratta di un contributo scientifico molto significativo, dal quale emerge padronanza del metodo, profonda 
conoscenza del tema trattato e sicura capacità di analisi di istituti generali con l’esperienza specifica della 
pianificazione straordinaria. Ottimo 

3) Public Administration Algorithm Decision-Making and the Rule of Law, in European Public Law 27, n. 1 del 2021, 
pp. 103-130 
Si tratta di un contributo scientifico molto significativo, dal quale emerge padronanza del metodo, profonda 
conoscenza del tema trattato e sicura capacità di analisi del tema centrale della decisione amministrativa algoritimica. 
Ottimo 

4) Organizzazione amministrativa e indivisibilità dei diritti “oltre le corti”, in Rivista di Diritti Comparati, n. 1 del 2022, 
pp. 49-73 
Si tratta di contributo molto significativo condotto con piena padronanza del metodo e capacità di analizzare il tema 
dei diritti e della loro tutela con l’ampio spettro dell’organizzazione amministrativa. Ottimo 

5) Obbligo di interpretazione conforme al diritto UE e principio di autonomia procedurale in relazione al diritto 
amministrativo nazionale, in Rivista Italiana di Diritto Pubblico Comunitario, n. 6 del 2014, pp. 1175-1203 
Si tratta di un contributo scientifico molto significativo, dal quale emerge padronanza del metodo, profonda 
conoscenza del tema trattato e sicura capacità di analisi del collegamento tra il diritto UE ed il diritto nazionale. 
Ottimo 

6) L’evoluzione della politica della casa in Italia, in Rivista Trimestrale di Diritto Pubblico, vol. 1 del 2010, pp. 163-210 
Si tratta di un contributo scientifico estremamente significativo ed originale in cui la piena padronanza del metodo 
consente all’autore di conseguire risultati originali nell’ambito di un tema apparentemente settoriale, ma letto nella 
sua dimensione più completa. Eccellente 

7) Funzione, potere amministrativo e discrezionalità in un ordinamento liberal-democratico, in Diritto Pubblico, n. 3 
del 2009, pp. 740-778 
Si tratta di un contributo scientifico estremamente significativo, dedicato a temi e concetti classici e centrali del diritto 
amministrativo, dei quali l’autore offre una lettura volta al loro collegamento con le caratteristiche ontologiche degli 
ordinamenti liberaldemocratici. Eccellente 
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8) Giovanni Miele e la parabola del contratto di diritto pubblico, in Diritto Amministrativo, n. 1 del 2022, pp. 57-73 
Si tratta di un lavoro estremamente significativo condotto con sicura padronanza del metodo ed originale visione 
nella lettura degli scritti di Giovanni Miele, illustrandone la centralità nell’evoluzione di un istituto controverso del 
diritto amministrativo. Eccellente 

9) Are Our European Legal Systems Evolving towards a Precedent Mode of Adjudication?’, in Costituzionalismo.it, n. 
3 del 2014 
Si tratta di un contributo scientifico molto significativo condotto con sicura conoscenza del tema trattato, sguardo 
comparato e attenzione alle dinamiche con l’ordinamento eurounitario. Ottimo 

10) Servizi sanitari, mercato e «modello sociale europeo», in Mercato Concorrenza e Regole, n. 1 del 2009, pp. 179-
212 
Si tratta di un contributo scientifico molto significativo condotto con sicura conoscenza del tema trattato e con una 
originale critica visione di bilanciamento tra una linea di approccio più tipicamente liberale al servizio sanitario e una 
prospettiva sociale europea. Ottimo 

11) Is Legal Positivism as Worthless as Many Italian Scholars of Public Law Depict It?, in Ratio Juris, vol. 23, n. 4 del 
2010, pp. 505-539 
Si tratta di un contributo scientifico molto significativo in cui si prendono le mosse da una profonda critica alle 
tendenze di alcune voci della dottrina con riferimento al positivismo giuridico e se ne evidenziano le criticità 
attraverso un percorso che dimostra padronanza del metodo di indagine. Ottimo 

12) La metodologia dello studio del diritto in quanto scienza pratica, in E. Bruti Liberati, M. Clarich (a cura di), Per un 
diritto amministrativo coerente con lo Stato costituzionale di diritto. L’opera scientifica di Aldo Travi, Pisa, Edizioni 
ETS, 2022, pp. 23-41 
Si tratta di un lavoro estremamente significativo condotto con sicura padronanza del metodo ed originale visione di 
un tema cardine nella storia della scienza giuridica, in cui la costruzione dogmatica e il suo indefettibile collegamento 
con i fenomeni regolati dal diritto emerge con brillante chiarezza, così come l’analisi del contributo di un giurista di 
certo riferimento nell’ambito di indagine. Eccellente 

13) Digitalisation and Reforms of Public Administration in Italy’, in Italian Journal of Public Law, n. 1 del 2016, pp. 127-
163 
Si tratta di un contributo scientifico estremamente significativo, nel quale la transizione digitale dell’amministrazione 
è letta in piena armonia con i processi generali di riforma dell’amministrazione stessa co risultati originali e piena 
padronanza del metodo scientifico. Eccellente 

14) Ragionevolezza (dir. amm.), voce in Enciclopedia Treccani, 2017, Diritto online 
Si tratta di un lavoro scientifico estremamente significativo, condotto con piena padronanza del metodo giuridico ed 
in cui il momento centrale del potere discrezionale è brillantemente sintetizzato in modo originale. Eccellente 

15) Il significato formale dell’ideale del governo delle leggi (rule of law), in Diritto Amministrativo, n. 1 del 2011, p. 
29-54. 
Si tratta di un lavoro scientifico estremamente significativo, condotto con piena padronanza del metodo giuridico e 
dedicato al complesso e centrale tema del rapporto tra principio di legalità, separazione dei poteri ed efficienza delle 
decisioni. Eccellente 

 

Complesso della produzione scientifica (Civitarese Matteucci) 
Ha prodotto numerose pubblicazioni tra il 1992 e il 2023, tra le quali 50 lavori in italiano e 47 lavori in lingua inglese 
nonché 7 curatele e 4 libri (2 dei quali come co-autore). Le pubblicazioni dimostrano la sua grande attenzione per il 
diritto anglosassone. I lavori sono interessanti e originali e dimostrano la sensibilità dell’autore per le novità 
giuridiche; la produzione è intensa e le sedi di pubblicazione diversificate. La produzione scientifica rappresenta un 
insieme di contributi che mirano ad offrire nuove prospettive di inquadramento.  
Ottimo  

 

Profilo scientifico di curriculum  (Civitarese Matteucci) 
1. formazione e ricerca presso qualificate sedi nonché direzione di ricerche  
Laurea in Giurisprudenza nel 1989 all’Università di Bologna. Borsa di studio biennale presso CNR nel 1992. Dottorato 
di ricerca nel 1995 nell’Università di Firenze. Professore Associato di Diritto amministrativo nell’Università di Chieti-
Pescara dal 2001 al 2007. Professore ordinario di Diritto amministrativo nell’Università di Chieti-Pescara dal 2007 al 
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2021, nonché di Istituzioni di diritto pubblico dal 2021 ad oggi. È stato coordinatore locale in 3 PRIN (2013-2016; 
2008-2011; 2006-2008). Ha svolto con continuità attività di ricerca presso Università estere, anche con posizione di 
visiting ed assumendo la qualifica di Honorary visiting professor presso la York Law School (UK).  
Si tratta di uno studioso qualificato e con radicata esperienza presso Università estere. 
Eccellente 
2. relazioni a convegni  
Le relazioni a convegni sono numerose e svolte continuativamente nel corso di tutto il periodo di riferimento. I temi 
sono sempre attuali e le sedi rilevanti. Certamente si tratta di un candidato molto impegnato, attento e disponibile a 
fornire il suo contributo alla comunità scientifica. Eccellente 
3. premi scientifici 
Non vengono dichiarati nel curriculum. 
 
4. ruolo editoriale in riviste 
Riviste; Diritto pubblico, istituzione del federalismo; European Review of Digital Administration and Law; Public Law, 
Condirettore della Collana “Orizzonti del Diritto pubblico”.  Si tratta di sedi editoriali rilevanti per la nostra disciplina. 
Eccellente 
* Nella valutazione dei ruoli editoriali si terrà conto solamente delle posizioni nei Comitati direttivi o Comitati scientifici 
delle Riviste o Collane, considerandosi che i Comitati di redazione e simili non si pongono quale ruolo rilevante da 
valutare in un concorso come quello di cui alla presente procedura. 
5. formazione di dottorandi e giovani studiosi  
La presenza e l’impegno per il dottorato di ricerca e per i dottorandi risulta con precisione dal curriculum in maniera 
appropriata e significativa, a testimoniare che il candidato è uno studioso attivo nel contesto universitario e per la 
formazione delle giovani generazioni di studiosi. 
Ottimo 

 

Attività didattica come da curriculum (Civitarese Matteucci)   
Ha prestato servizio con osservanza dei doveri didattici e dal curriculum risulta l’attribuzione di corsi di insegnamento 
a seconda delle esigenze del Dipartimento/Facoltà nel quale è stato incardinato. L’esperienza didattica è adeguata 
ed appropriata e sufficiente a dimostrare il raggiungimento dell’esperienza necessaria. 
Ottimo 

 

 

Altre attività universitarie negli organi come da curriculum (Civitarese Matteucci)  
Come evidente l’attività negli organi rappresenta una disponibilità con la quale il docente manifesta la propria 
dedizione alla istituzione. Tali attività sono tra loro diversificate ma presentano in comune il valore di un impegno ed 
acquisizione di esperienza, a prescindere dall’organo o funzione specifica di carattere universitario o equiparato o 
equiparabile. Ha assunto cariche e sta svolgendo incarichi che dimostrano la capacità e l’impegno a contribuire 
all’organizzazione universitaria nonché l’esperienza acquisita utilizzabile per il futuro.  
Ottimo 
In conformità alle linee valutative emergenti dal Bando sono stati considerati solo gli incarichi in organi presso le 
Università o le Istituzioni di didattica e ricerca e non presso altre Istituzioni pubbliche o private con differenti compiti. 

 

La Commissione ha così completato la valutazione dei titoli del candidato STEFANO CIVITARESE MATTEUCCI. 

Seguirà, a valle di tutte le valutazioni di ciascuno dei candidati, la valutazione comparativa dei loro titoli, 

mentre i giudizi complessivi, che terranno conto della valutazione comparativa dei titoli effettuata, saranno 

formulati dopo l’accertamento delle competenze linguistico-scientifiche dei candidati. 

 

* 

ELISA D’ALTERIO  

Professore ordinario IUS/10 presso l’Università di Catania (alla data di presentazione della domanda) 

Il curriculum della candidata è presente in formato analitico agli atti della procedura e ad ogni buon conto 

viene riprodotto in appendice a questo verbale. Dal curriculum e dagli altri elementi presenti nella domanda 

si ricava il possesso dei titoli nelle varie categorie da valutare motivatamente, ai fini della procedura e la 

Commissione si esprime come segue: 
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Valutazione delle 15 pubblicazioni presentate ai sensi del bando (d’Alterio) 
 
1) I controlli sull'uso delle risorse pubbliche, Milano, Giuffrè, 2015 
Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo, nel quale si dimostrano la piena padronanza del metodo 
e la capacità di coniugare i profili più strettamente giuridici del tema con il contesto non giuridico di riferimento, 
giungendo anche a risultati originale e convincenti. Eccellente 

2) Dietro le quinte di un potere. Pubblica amministrazione e governo dei mezzi finanziari, Bologna, Il Mulino, 2021 
Si tratta di un contributo scientifico molto significativo che tratta un tema originale con rigore metodologico, capacità 
analitica e con spunti di originalità. Ottimo 

3) La funzione di regolazione delle corti nello spazio amministrativo globale, Milano, Giuffrè, 2010 
Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo con padronanza del metodo e conoscenza dell’ambito 
di indagine e una prospettazione originale del ruolo delle Corti nello spazio amministrativo globale. Eccellente 

4) La «bollinatura» della Ragioneria generale dello Stato, Napoli, Editoriale Scientifica, 2017 
Si tratta di un contributo scientifico molto significativo facendo emergere un quadro interessante e problematico di 
rapporti tra soggetti competenti in materia di finanza pubblica. Ottimo 

5) Integrity of the Public Sector and Controls: a New Challenge for Global Administrative Law?, in 15 International 
Journal of Constitutional Law – ICON, n. 4 del 2017, pp. 1013-1038 
Si tratta di un contributo scientifico molto significativo che mette in luce profili di criticità sulle regole anticorruzione 
nel diritto amministrativo globale. Ottimo 

6) Riforme e nodi della contrattualistica pubblica, in Diritto amministrativo, n. 3 del 2022, pp. 667-704 
Si tratta di un contributo scientifico molto significativo, dedicato alle criticità proprie del settore della contrattualistica 
pubblica in un periodo di delicata transizione, connotato da profili di originalità e da padronanza di metodo. Ottimo 

7) Agenzie e autorità europee: la diafasia dei modelli di organizzazione amministrativa, in Diritto amministrativo, n. 
4 del 2012, pp. 801-844 
Si tratta di un contributo scientifico molto significativo, dedicato ad un tema tradizionalmente complesso, connotato 
dal tentativo di far emergere distonie tra modelli organizzativi distinti ma paralleli con attenzione anche al rapporto 
tra il diritto europeo e il diritto nazionale. Ottimo 

8) Il sistema amministrativo penitenziario, in Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 2 del 2013, pp. 369-425 
Si tratta di un contributo molto significativo che dimostra conoscenza della materia, rigore metodologico e 
un’apprezzabile capacità di applicare l’analisi generale sull’organizzazione a un settore specifico della stessa. Ottimo 

9) Il costo dei tributi. La gestione delle attività tributarie locali, in Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 2 del 2010, 
pp. 401-450 
Contributo scientifico significativo condotto con padronanza del metodo nel quale, a partire dall’analisi dei dati con 
metodo induttivo, giunge a conclusioni significative. Molto positivo 

10) Come le attività della Corte dei conti incidono sulle pubbliche amministrazioni, in Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 1 del 2019, pp. 39-59 
Contributo scientifico significativo condotto con padronanza del metodo nel quale si da conto con completezza e, al 
contempo con apprezzabile sintesi, della incidenza sostanziale nell’azione e nell’organizzazione amministrativa 
dell’esercizio delle funzioni della Corte dei conti. Molto positivo 

11) La valutazione della performance nelle pubbliche amministrazioni: stato dell'arte e nodi (ancora) da sciogliere, in 
Diritti Lavori Mercati, n. 7 del 2019, pp. 181-199 
Contributo scientifico significativo condotto con padronanza del metodo nel quale si analizza il quadro ordinamentale 
vigente, con attenzione ai dati emergenti dalla prassi, del sistema di valutazione della performance. Contiene anche 
alcuni apprezzabili spunti originali. Ottimo 

12) Pubblica amministrazione e parità di genere: stato dell’arte e prospettive, in Rivista trimestrale di diritto pubblico, 
n. 2 del 2023, pp. 787 -808 
Contributo scientifico significativo condotto con padronanza del metodo nel quale il tema della parità di genere nella 
pubblica amministrazione viene analizzato in maniera completa e critica. Contiene anche alcuni apprezzabili spunti 
originali. Ottimo 
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13) La misurazione delle attività amministrative: un sistema senza qualità?, in Munus – Rivista giuridica dei servizi 
pubblici, n. 2 del 2012, pp. 381-415 
Contributo scientifico significativo condotto con padronanza del metodo che con taglio originale e con capacità di 
collegamento tra profili strettamente giuridici e profili di contesto, è trattato un tema centrale per l’efficienza e la 
qualità dell’azione amministrativa. Ottimo 

14) Statistica, in Enciclopedia del diritto, vol. III (I tematici), Funzioni amministrative, diretto da B.G. Mattarella e M. 
Ramajoli, Milano, Giuffrè, 2022, pp. 1160-1177 
Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo che si segnala per offrire un quadro sistematico di un 
tema non frequentemente studiato dalla dottrina facendo emergere con precisione e completezza linee di tendenza 
e problematicità. Eccellente 

15) Judicial Regulation in the Global Space, in Research Handbook on Global Administrative Law, a cura di S. Cassese 
(a cura di), Cheltenham-London, Edward Elgar, 2016, pp. 303-324 
Contributo scientifico significativo condotto con metodo giuridico che, al pari di altri lavori presentati ai fini della 
presente selezione tratta profili interessanti e critici del diritto amministrativo globale. Molto positivo 

 

Complesso della produzione scientifica (d’Alterio) 
Produzione scientifica intensa tra il 2007 e il 2023 con 98 lavori e 65 note bibliografiche. I lavori sono dedicati a temi 
attuali, con particolare attenzione alla disciplina amministrativa dell’economia e alla regolazione in genere. Le 
esposizioni sono bene informate e brillanti e dimostrano serietà e permettono di cogliere tutte le qualità di una 
studiosa che ha già fornito adeguatamente e potrà fornire, con significazione, importanti contributi. 
Ottimo 

 

Profilo scientifico di curriculum  (d’Alterio) 
1. formazione e ricerca presso qualificate sedi nonché direzione di ricerche  
Laurea triennale in Scienze giuridiche nel 2004 all’Università di Roma “La Sapienza” con 110 su 110 e lode. Laurea 
specialistica in Giurisprudenza nel 2006 all’Università di Roma “La Sapienza” con 110 su 110 e lode. Dottorato di 
ricerca nel 2010 in “Universalizzazione dei sistemi giuridici: storia e teoria.” nell’Università La Sapienza – Istituto 
italiano di Scienze umane di Firenze. Assegnista di ricerca in Diritto Amministrativo nell’Università La Sapienza dal 
2011 al 2012. Ricercatore a tempo indeterminato IUS 10 dal 2012 al 2018 presso l’Università degli studi di Catania. 
Professore associato IUS/10 presso la medesima Università da marzo a novembre 2018. Professore ordinario di 
IUS/10 sempre presso l’Università di Catania dal 2018 ad oggi. È attualmente coordinatore nazionale di PRIN 2023-
2025. Ha partecipato (a) e talora coordinato gruppi di ricerca presso Università e istituzioni su argomenti vari, 
dimostrando vivacità di interessi ed impegno considerevole. 
Ottimo 
2. relazioni a convegni  
Le relazioni a convegni sono numerose e svolte continuativamente nel corso di tutto il periodo di riferimento. I temi 
sono sempre attuali e le sedi rilevanti. Certamente si tratta di un candidato molto impegnato, attento e disponibile a 
fornire il suo contributo alla comunità scientifica. Eccellente 
3. premi scientifici 
Non vi sono premi scientifici (v. nota di pag. 33) 
 
4. ruolo editoriale in riviste 
Riviste: Rivista trimestrale di diritto pubblico; Rivista di diritto ed economia dei comuni. Trattasi di riviste importanti 
e attuali. 
Ottimo 
* Nella valutazione dei ruoli editoriali si terrà conto solamente delle posizioni nei Comitati direttivi o Comitati scientifici 
delle Riviste o Collane, considerandosi che i Comitati di redazione e simili non si pongono quale ruolo rilevante da 
valutare in un concorso come quello di cui alla presente procedura. 
5. formazione di dottorandi e giovani studiosi  
La presenza e l’impegno per il dottorato di ricerca e per i dottorandi risulta con precisione dal curriculum in maniera 
appropriata e significativa, a testimoniare che il candidato è uno studioso attivo nel contesto universitario e per la 
formazione delle giovani generazioni di studiosi. 
Ottimo 

 

Attività didattica come da curriculum (d’Alterio)   
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Ha prestato servizio con osservanza dei doveri didattici e dal curriculum risulta l’attribuzione di corsi di insegnamento 
a seconda delle esigenze del Dipartimento/Facoltà nel quale è stato incardinato. L’esperienza didattica è adeguata 
ed appropriata e sufficiente a dimostrare il raggiungimento dell’esperienza necessaria. 
Ottimo 

 

 

Altre attività universitarie negli organi come da curriculum (d’Alterio)  
Come evidente l’attività negli organi rappresenta una disponibilità con la quale il docente manifesta la propria 
dedizione alla istituzione. Tali attività sono tra loro diversificate ma presentano in comune il valore di un impegno ed 
acquisizione di esperienza, a prescindere dall’organo o funzione specifica di carattere universitario o equiparato o 
equiparabile. Ha assunto cariche e sta svolgendo incarichi che dimostrano la capacità e l’impegno a contribuire 
all’organizzazione universitaria nonché l’esperienza acquisita utilizzabile per il futuro.  
Ottimo 
In conformità alle linee valutative emergenti dal Bando sono stati considerati solo gli incarichi in organi presso le 
Università o le Istituzioni di didattica e ricerca e non presso altre Istituzioni pubbliche o private con differenti compiti. 

 

La Commissione ha così completato la valutazione dei titoli della candidata ELISA D’ALTERIO. Seguirà, a valle 

di tutte le valutazioni di ciascuno dei candidati, la valutazione comparativa dei loro titoli, mentre i giudizi 

complessivi, che terranno conto della valutazione comparativa dei titoli effettuata, saranno formulati dopo 

l’accertamento delle competenze linguistico-scientifiche dei candidati. 

 

* 

LUCA DE LUCIA 

Professore ordinario IUS/10 presso l’Università di Salerno (alla data di presentazione della domanda) 

Il curriculum del candidato è presente in formato analitico agli atti della procedura e ad ogni buon conto 

viene riprodotto in appendice a questo verbale. Dal curriculum e dagli altri elementi presenti nella domanda 

si ricava il possesso dei titoli nelle varie categorie da valutare motivatamente, ai fini della procedura e la 

Commissione si esprime come segue: 

Valutazione delle 15 pubblicazioni presentate ai sensi del bando (De Lucia) 
 
1) P. Chirulli e L. De Lucia, Non-Judicial Remedies and EU Administration. Protection of Rights versus Preservation of 
Autonomy, Routledge, Torino, Giappichelli Editore, 2021 
Contributo scientifico molto significativo condotto con metodo rigoroso e in una prospettiva originale che affronta 
un tema al contempo classico e complesso, nel quale il tema dei rimedi non giurisdizionali è letto in chiave sinergica 
con la tutela dei diritti. Ottimo 

2) Amministrazione transnazionale e ordinamento europeo, Torino, Giappichelli, 2009 
Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo, che ha avuto ampia diffusione e sicuro apprezzamento 
nella comunità scientifica, dal quale emerge la piena padronanza del metodo giuridico e l’originalità delle conclusioni, 
rese peraltro in un periodo in cui il tema trattato non era stato ancora oggetto di particolare attenzione da parte della 
dottrina. Eccellente 

3) La cittadinanza presa sul serio. Legittimazione a ricorrere al giudice amministrativo e tutela degli interessi diffusi e 
collettivi, in Politica del diritto, n. 1 del 2022, pp. 85-130 
Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo offrendo un’ampia riflessione sulla legittimità a ricorrere 
condotta in maniera rigorosa, critica nei confronti della giurisprudenza e originale nella ricostruzione dell’istituto. 
Eccellente 

4) The New Aarhus Regulation and the Defensive Behaviour of the European Legislator, in Review of European 
Administrative Law, n. 2 del 2022, pp. 7-34 
Contributo scientifico molto significativo affrontando il tema dell’accesso alla giustizia con un’indagine analitica, 
critica e propositiva sempre condotta con metodo rigoroso. Ottimo 
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5) One and Triune – Mutual Recognition and the Circulation of Goods in the EU, in Review of European Administrative 
Law, n. 3 del 2020, pp. 7-35 
Contributo scientifico molto significativo il cui tema del mutuo riconoscimento è affrontato con rigore e completezza 
e capacità sia analitica sia sistematica. Ottimo 

6) La costituzionalizzazione del diritto amministrativo italiano nella crisi economica e istituzionale, in Politica del 
diritto, n. 1 del 2019, pp. 3-46 
Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo affrontando in maniera inedita il tema della crisi 
economica istituzionale con particolare attenzione alla dimensione costituzionale cogliendo in maniera acuta i tratti 
dell’evoluzione in materia. Eccellente 

7) The Shifting State of Rights Protection vis-à-vis EU Agencies: A Look at Article 58a of the Statute of the Court of 
Justice of the European Union, in European Law Review, n. 6 del 2019, pp. 809-823 
Si tratta di contributo scientifico molto significativo che dimostra piena conoscenza del tema e la capacità di analisi 
del dato normativo e della sua applicazione concreta con proposte dotate di spunti di originalità. Ottimo 

8) Locus Standi and distrust of the public administration. A comparison of three models, in Review of European 
Administrative Law, n. 2 del 2017, pp. 7-26 
Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo dimostrando piena capacità di trattare temi istituzionali 
individuando modellistiche con uno sguardo comparato sempre puntuale e ragionato. Eccellente 

9) The Rationale of Economics and Law in the Aftermath of the Crisis: A Lesson from Michel Foucault, in European 
Constitutional Law Review, n. 3 del 2016, pp. 445-473 
Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo utilizzando il pensiero di Foucault per spiegare i 
cambiamenti e comprendere le dinamiche di potere tra livello europeo e livello nazionale. Completezza e 
sistematicità sono presenti al più alto livello. Eccellente 

10) From Mutual Recognition to EU Authorization: A Decline of Transnational Administrative Acts?, in Italian Journal 
of Public Law, n. 1 del 2016, pp. 90-114 
Contributo scientifico estremamente significativo che, coniugando una piena padronanza del metodo con una 
encomiabile conoscenza dei principi del diritto europeo e del diritto internazionale affronta in un’ottica del tutto 
originale il tema degli atti amministrativi transnazionali. Eccellente 

11) La conferenza di servizi nel decreto legislativo 30 giugno 2016, n. 127, in Rivista giuridica di urbanistica, n. 1 del 
2016, pp. 12-40 
Contributo scientifico estremamente significativo, che, con la piena conoscenza dell’argomento trattato e con rigore 
metodologico affronta le evoluzioni e la poliedrica dimensione dell’istituto della conferenza dei servizi giungendo a 
spunti di marcata originalità. Eccellente 

12) E. Schmidt-Aßmann, L. De Lucia, M. C. Romano, Prospettive della tutela giurisdizionale amministrativa in 
Germania e in Italia, in Diritto processuale amministrativo, n. 3 del 2016, pp. 711-769 
Si tratta di un contributo scientifico molto significativo, nel quale con metodo rigoroso ma non comparativo vengono 
con profondità di ragionamento ed argomentate conclusioni affrontati i nodi critici dell’evoluzione della tutela 
giurisdizionale degli ordinamenti tedesco e italiano. Ottimo 

13) P. Chirulli, L. De Lucia, Specialized Adjudication in EU Administrative Law: The Boards of Appeal of EU Agencies, in 
European Law Review, 2015, pp. 832-857 
Contributo scientifico molto significativo in cui l’intensità del sindacato giurisdizionale a livello europeo viene 
analizzata con visione complessiva e con esposizione originale e innovativa anche individuando una modellistica e 
sensibile attenzione alla garanzia dei diritti. Ottimo 

14) Affari esteri, in Enciclopedia del diritto. Funzioni amministrative, Bernardo G. Mattarella e Ramajoli (a cura di), 
Milano, Giuffrè, 2022, pp. 1-24 
Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo in cui con impostazione sistematica e non descrittiva 
tratta di un tema complesso con piena padronanza di metodo e capacità di visione. Eccellente 

15) Strumenti di cooperazione per l’esecuzione del diritto europeo, in L’amministrazione europea e le sue regole, L. 
De Lucia e B. Marchetti (a cura di), Bologna, Il Mulino, 2015, pp. 171-196 
Contributo scientifico molto significativo con metodo sicuro e con un apprezzabile bilanciamento tra l’inquadramento 
rigoroso, dogmatico e la dimensione pratica, affronta un tema rilevante tanto sotto il profilo dell’effettività del diritto 
europeo quanto con riferimento alla dimensione comunitaria dell’Unione. Ottimo 
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Complesso della produzione scientifica (De Lucia) 
Autore di 99 contributi complessivi elencati, tra i quali 5 monografie, tra le quali due con altri Autori. È uno studioso 
concettualmente raffinato ed impegnato. Ha prodotto monografie, curatele, materiali didattici, articoli su riviste, 
contributi in volumi, recensioni e traduzioni. Ha la capacità di padroneggiare tutti gli aspetti della materia 
Ottimo 

 

Profilo scientifico di curriculum  (De Lucia) 
1. formazione e ricerca presso qualificate sedi nonché direzione di ricerche  
Laurea in Giurisprudenza nel 1992 all’Università di Roma “La Sapienza” con 110 su 110 e lode. Dottorato di ricerca 
nel 2001 nell’Università di Firenze. Professore associato presso l’Università di Salerno da gennaio 2005 a settembre 
2008. Professore straordinario e poi ordinario di IUS/10 presso la medesima Università dal 2008 ad oggi.  
Ha svolto numerosi soggiorni di studio tra il 2012 ed il 2024 presso il MAX-Planck Institut Heidelberg, dimostrando 
che si tratta di uno studioso estremamente qualificato ed apprezzato, essendo stato affiliato a consessi scientifici 
rilevanti (es. International Society of Public Law dal 2015 e Vereinizung der Deutschen Staatsrechtlehrer dal 2014). Si 
tratta di uno studioso che si è formato con attenzione particolare ai fondamenti del diritto amministrativo e al relativo 
metodo. 
Ottimo 
2. relazioni a convegni  
Le relazioni a convegni sono numerose e svolte continuativamente nel corso di tutto il periodo di riferimento. I temi 
sono sempre attuali e le sedi rilevanti. Certamente si tratta di un candidato molto impegnato, attento e disponibile a 
fornire il suo contributo alla comunità scientifica. Eccellente 
3. premi scientifici 
Non vi sono premi scientifici (v. nota di pag. 33) 
 
4. ruolo editoriale in riviste 
Riviste: Teoria e prassi del Diritto, Review of Administrative Law, Rivista giuridica di urbanistica. Collane “Studi per un 
nuovo diritto amministrativo”, “Studi di Diritto pubblico”. Si tratta di sedi editoriali rilevanti per la nostra disciplina.  
Eccellente 
* Nella valutazione dei ruoli editoriali si terrà conto solamente delle posizioni nei Comitati direttivi o Comitati scientifici 
delle Riviste o Collane, considerandosi che i Comitati di redazione e simili non si pongono quale ruolo rilevante da 
valutare in un concorso come quello di cui alla presente procedura. 
5. formazione di dottorandi e giovani studiosi  
La presenza e l’impegno per il dottorato di ricerca e per i dottorandi risulta con precisione dal curriculum in maniera 
appropriata e significativa, a testimoniare che il candidato è uno studioso attivo nel contesto universitario e per la 
formazione delle giovani generazioni di studiosi. 
Ottimo 

 

Attività didattica come da curriculum (De Lucia)   
Ha prestato servizio con osservanza dei doveri didattici e dal curriculum risulta l’attribuzione di corsi di insegnamento 
a seconda delle esigenze del Dipartimento/Facoltà nel quale è stato incardinato. L’esperienza didattica è adeguata 
ed appropriata e sufficiente a dimostrare il raggiungimento dell’esperienza necessaria. 
Ottimo 

 

 

Altre attività universitarie negli organi come da curriculum (De Lucia)  
Come evidente l’attività negli organi rappresenta una disponibilità con la quale il docente manifesta la propria 
dedizione alla istituzione. Tali attività sono tra loro diversificate ma presentano in comune il valore di un impegno ed 
acquisizione di esperienza, a prescindere dall’organo o funzione specifica di carattere universitario o equiparato o 
equiparabile. Ha assunto cariche e sta svolgendo incarichi che dimostrano la capacità e l’impegno a contribuire 
all’organizzazione universitaria nonché l’esperienza acquisita utilizzabile per il futuro.  
Ottimo 
In conformità alle linee valutative emergenti dal Bando sono stati considerati solo gli incarichi in organi presso le 
Università o le Istituzioni di didattica e ricerca e non presso altre Istituzioni pubbliche o private con differenti compiti. 
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La Commissione ha così completato la valutazione dei titoli del candidato LUCA DE LUCIA. Seguirà, a valle di 

tutte le valutazioni di ciascuno dei candidati, la valutazione comparativa dei loro titoli, mentre i giudizi 

complessivi, che terranno conto della valutazione comparativa dei titoli effettuata, saranno formulati dopo 

l’accertamento delle competenze linguistico-scientifiche dei candidati. 

 

* 

FABIO FRANCARIO 

Professore ordinario IUS/10 presso l’Università di Siena (alla data di presentazione della domanda) 

Il curriculum del candidato è presente in formato analitico agli atti della procedura e ad ogni buon conto 

viene riprodotto in appendice a questo verbale. Dal curriculum e dagli altri elementi presenti nella domanda 

si ricava il possesso dei titoli nelle varie categorie da valutare motivatamente, ai fini della procedura e la 

Commissione si esprime come segue: 

Valutazione delle 15 pubblicazioni presentate ai sensi del bando (Francario) 
 
1) L’incerto confine tra giurisdizione di legittimità e di merito, in Sindacato sulla discrezionalità e ambito del giudizio 
di cognizione, F. Francario e M.A. Sandulli (a cura di), Napoli, Editoriale Scientifica, 2023, pp. 27-42 
Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo apprezzabile per originalità e approccio critico alla 
giurisprudenza e per una ricostruzione sistematica di un tema classico del diritto processuale amministrativo. 
Eccellente 

2) Il contrasto tra giudicati, in Il processo, n. 2 del 2022, pp. 295-313 
Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo che dimostra piena conoscenza della materia spaziando 
dal piano nazionale a quello sovranazionale e dal processo amministrativo al processo pena e civile evitando la mera 
ricognizione della giurisprudenza e la prospettazione di modelli teorici del tutto astratti. Apprezzabile per rigore, 
chiarezza a precisione. Eccellente 

3) Protezione dati personali e pubblica amministrazione, in Privacy e lavoro. La circolazione dei dati personali e i 
controlli nel rapporto di lavoro, C. Pisani, G. Proia, A. Topo (a cura di), Milano, Giuffrè, 2022, pp. 679-722 
Contributo scientifico molto significativo che illustra con completezza il tema della circolazione dei dati personali e 
dei controlli nel rapporto di lavoro mostrando piena conoscenza dei profili problematici e trattando le questioni con 
rigore e piena padronanza del metodo. Ottimo 

4) L’organizzazione dell’attività amministrativa di contrasto delle pratiche commerciali sleali. Profili di tutela 
giurisdizionale, in Diritto Agroalimentare, n.2 del 2021, pp. 5-18 
Contributo scientifico significativo che affronta il tema delle pratiche commerciali sleali dal punto di vista 
dell’organizzazione amministrativa e della tutela giurisdizionale cogliendo i tratti evolutivi e problematici. Molto 
positivo 

5) Giurisdizione amministrativa e risarcimento del danno” in Scritti per Franco Gaetano Scoca, vol. III, Napoli, 
Editoriale Scientifica, 2020, pp. 2231-2244 
Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo cogliendo del tema risarcitorio linee di tendenza e 
dimostrando piena consapevolezza dei tratti evolutivi con chiarezza di impostazione e qualità ricostruttiva. Eccellente 

6) Quel pasticciaccio della questione di giurisdizione. Parte seconda: conclusioni di un convegno, in Federalismi.it , n. 
34 del 2020, pp. 97-107 
Contributo scientifico molto significativo con trattazione convincente dei problemi che la questione di giurisdizione 
pone, sempre con rigore, accenti critici e capacità analitica. Ottimo 

7) Il collegio consultivo tecnico. Misura di semplificazione e di efficienza o inutile aggravamento processuale, in Le 
note a sentenza di GIUSTIZIA INSIEME. Annuario della giurisprudenza amministrativa annotata 2022, Editoriale 
Scientifica, Napoli, pp. 302-307 
Contributo scientifico significativo su un istituto di recente creazione, con un’esposizione chiara e conoscenza della 
materia. Molto positivo  

8) Il demanio costiero. Pianificazione e discrezionalità, in Scritti in onore di Eugenio Picozza, vol. I , 
Napoli, Editoriale Scientifica, 2020, pp. 731-750 
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Contributo scientifico molto significativo volto ad individuare i fattori di crisi della ricostruzione tradizionale in 
materia con trattazione convincente e originale. Ottimo 

9) Requisiti speciali di capacità dei concorrenti, in Trattato sui contratti pubblici, M.A. Sandulli e R. De Nictolis (a cura 
di), vol. II, Soggetti, qualificazione e regole comuni di gara, Milano, Giuffrè, 2019, pp. 951-1068 
Contributo scientifico molto significativo offrendo un quadro dettagliato, puntuale e aggiornato del tema di cui 
mostra piena conoscenza. Ottimo 

10) Il diritto di accesso deve essere una garanzia effettiva e non una mera declamazione retorica, in Federalismi.it, n. 
10 del 2019, pp 2-27 
Contributo scientifico molto significativo su un tema difficile e controverso inquadrandolo in modo coerente. Ottimo 

11) Il diritto alla sicurezza giuridica. Note in tema di certezza giuridica e giusto processo, in Diritto e società, n. 1 del 
2018, pp. 11-29 
Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo inquadrato in una prospettiva ampia proponendo 
soluzioni originali e convincenti. Eccellente 

12) Il giudizio di ottemperanza. Origini e prospettive, in Il processo, n. 3 del 2018, pp. 171-215 
Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo in cui affronta l’arduo problema della natura del giudizio 
di ottemperanza riservando attenzione e alle origini dell’istituto e alle applicazioni giurisprudenziali dello stesso 
fornendo un contributo prezioso di chiarificazione. Eccellente 

13) Principio di sinteticità e processo amministrativo. Il superamento dei limiti dimensionali dell’atto di parte, in Diritto 
processuale amministrativo, n. 1 del 2018, pp. 129-174 
Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo che parte da un tema settoriale per svolgere 
considerazioni di sistema proponendo soluzioni operative. Eccellente 

14) Riesercizio del potere amministrativo e stabilità degli effetti giuridici, in Federalismi.it, n. 8 del 2017, pp. 2-32 
Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo in cui mostra con precisione l’inadeguatezza della 
concezione tradizionale dell’autotutela decisoria, dimostrando ampia conoscenza della materia e solide basi 
dogmatiche. Eccellente 

15) La sentenza: tipologia e ottemperanza nel processo amministrativo”, in Diritto Processuale Amministrativo, n. 4 
del 2016, pp. 1025-1047 
Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo in cui offre una trattazione sistematica del tema 
mostrando piena capacità di seguirne l’evoluzione e cogliendo pienamente le criticità della evoluzione attuale. 
Eccellente 

 

Complesso della produzione scientifica (Francario) 
Ha pubblicato 119 lavori tra il 1985 ed il 2023 su vari temi, ma in particolare sulla giustizia amministrativa alla quale 
ha fornito significativi e costanti contributi sia nelle pubblicazioni che nel dibattito scientifico. Gli scritti sono brillanti 
e sempre informati, attenti ai dati ordinamentali e processuali. 
Ottimo 

 

Profilo scientifico di curriculum  (Francario) 
1. formazione e ricerca presso qualificate sedi nonché direzione di ricerche  
Laurea in Giurisprudenza con tesi di laurea in Giustizia amministrativa nel 1984 all’Università di Roma “La Sapienza” 
con 110 su 110 e lode. Ricercatore IUS 10 dal 1985 presso l’Università degli Studi del Molise. Professore associato di 
IUS/10 nell’Università degli studi di Bari nel 1995 e presso l’Università di Roma Tre nel 1996. Professore ordinario di 
IUS/10 presso l’Università di Bari dal 2000 e presso l’Università degli Studi di Siena dal 2000 ad oggi. Ha svolto con 
continuità la direzione ed il coordinamento delle attività scientifiche e convegnistiche sul Centro studi del diritto 
amministrativo dell’Università dal 2022 – al 2023 (Certosa di Montignano, Modanella), rilevante e centrale momento 
periodico di dibattito scientifico nella nostra materia. È componente del comitato scientifico del Centro Studi sul 
Diritto Sanitario – Associazione specialistica di ricerca e studi. Si tratta di uno studioso di qualificazione scientifica 
elevata e che risulta impegnato a favorire e promuovere un importante dibattito sulla giustizia amministrativa. 
Ottimo 
2. relazioni a convegni  
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Le relazioni a convegni sono numerose e svolte continuativamente nel corso di tutto il periodo di riferimento. I temi 
sono sempre attuali e le sedi rilevanti. Certamente si tratta di un candidato molto impegnato, attento e disponibile a 
fornire il suo contributo alla comunità scientifica. Eccellente 
3. premi scientifici 
Non vengono dichiarati nel currisulum. 
 
4. ruolo editoriale in riviste 
Riviste: Federalismi.it; ERDAL; Rivista italiana di diritto comunitario, Giustiziainsieme.it; il Foro amministrativo, Diritto 
e politica dei trasporti, Diritto processuale amministrativo, Rivista giuridica dell’edilizia; Collana editoriale “Studi di 
Giustizia Amministrativa”. Trattasi di sedi significative e diversificate. 
Eccellente 
* Nella valutazione dei ruoli editoriali si terrà conto solamente delle posizioni nei Comitati direttivi o Comitati scientifici 
delle Riviste o Collane, considerandosi che i Comitati di redazione e simili non si pongono quale ruolo rilevante da 
valutare in un concorso come quello di cui alla presente procedura. 
5. formazione di dottorandi e giovani studiosi  
La presenza e l’impegno per il dottorato di ricerca e per i dottorandi risulta con precisione dal curriculum in maniera 
appropriata e significativa, a testimoniare che il candidato è uno studioso attivo nel contesto universitario e per la 
formazione delle giovani generazioni di studiosi. 
Ottimo 

 

Attività didattica come da curriculum (Francario)   
Ha prestato servizio con osservanza dei doveri didattici e dal curriculum risulta l’attribuzione di corsi di insegnamento 
a seconda delle esigenze del Dipartimento/Facoltà nel quale è stato incardinato. L’esperienza didattica è adeguata 
ed appropriata e sufficiente a dimostrare il raggiungimento dell’esperienza necessaria. 
Ottimo 

 

 

Altre attività universitarie negli organi come da curriculum (Francario)  
Come evidente l’attività negli organi rappresenta una disponibilità con la quale il docente manifesta la propria 
dedizione alla istituzione. Tali attività sono tra loro diversificate ma presentano in comune il valore di un impegno ed 
acquisizione di esperienza, a prescindere dall’organo o funzione specifica di carattere universitario o equiparato o 
equiparabile. Ha assunto cariche e sta svolgendo incarichi che dimostrano la capacità e l’impegno a contribuire 
all’organizzazione universitaria nonché l’esperienza acquisita utilizzabile per il futuro.  
Ottimo 
In conformità alle linee valutative emergenti dal Bando sono stati considerati solo gli incarichi in organi presso le 
Università o le Istituzioni di didattica e ricerca e non presso altre Istituzioni pubbliche o private con differenti compiti. 

 

La Commissione ha così completato la valutazione dei titoli del candidato FABIO FRANCARIO. Seguirà, a valle 

di tutte le valutazioni di ciascuno dei candidati, la valutazione comparativa dei loro titoli, mentre i giudizi 

complessivi, che terranno conto della valutazione comparativa dei titoli effettuata, saranno formulati dopo 

l’accertamento delle competenze linguistico-scientifiche dei candidati. 

 

* 

MATTEO GNES 

Professore ordinario IUS/10 presso l’Università di Urbino (alla data di presentazione della domanda) 

Il curriculum del candidato è presente in formato analitico agli atti della procedura e ad ogni buon conto 

viene riprodotto in appendice a questo verbale. Dal curriculum e dagli altri elementi presenti nella domanda 

si ricava il possesso dei titoli nelle varie categorie da valutare motivatamente, ai fini della procedura e la 

Commissione si esprime come segue: 

Valutazione delle 15 pubblicazioni presentate ai sensi del bando (Gnes) 
 
1) I privilegi dello Stato debitore, Milano, Giuffrè, 2012 
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Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo che con serietà metodologica ed originalità rilevante con 
riferimento al tempo della redazione espone in modo sistematico e completo in tema di particolare sensibilità e 
criticità avendo riguardo anche per il contesto giurisprudenziale. Eccellente 

2) La decertificazione. Dalle certificazioni amministrative alle dichiarazioni sostitutive, Santarcangelo di Romagna, 
Maggioli, 2014 
Contributo scientifico molto significativo in cui è trattato con serietà di metodo e completezza il quadro generale di 
riferimento della sostituzione delle certificazioni amministrative con le dichiarazioni del privato. Ottimo 

3) Al servizio della nazione. L'accesso degli stranieri agli impieghi pubblici, Milano, FrancoAngeli, 2019 
Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo che con maturità di metodo scientifico ed originalità 
disegna il complesso panorama dell’accesso degli stranieri agli impieghi pubblici, coniugando la dimensione 
descrittiva con quella teorica dei diritti. Eccellente 

4) The European Union at the monetary turning point: towards genuine integration or dis integration?, in Revue 

européenne de droit public European review of public law, n. 1 del 2016, pp. 21 58 
Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo che dimostra piena padronanza metodologica e rigore 
nella trattazione, critica ed originale, del tema complesso e centrale dell’integrazione europea alla luce delle 
dimensioni monetaria e finanziaria. Eccellente 

5) La lingua come fattore di integrazione civile e politica, in Diritto pubblico comparato ed europeo - DPCE online, n. 
2 del 2016, pp. 1-40. Ripubblicato, con modifiche, in Unità e pluralismo culturale, E. Chiti, G. Gardini e A. Sandulli (a 
cura di), Firenze, Firenze University Press, 2016, pp. 195-229 
Contributo scientifico molto significativo che pone al centro dell’attenzione il rilievo della lingua nell’integrazione 
civile e politica sicuro il metodo ed originale il taglio. Ottimo 

6) Il meccanismo di vigilanza prudenziale. Le procedure di vigilanza, in L'Unione bancaria europea, M.P. Chiti e V. 
Santoro (a cura di), Pisa, Pacini, 2016, pp. 243-263 
Contributo scientifico molto significativo che con buona padronanza del tema e serietà di metodo affronta con taglio 
anche originale il tema della vigilanza prudenziale sull’attività bancaria nell’ottica del diritto eurounitario. Ottimo 

7) Una d'arme, di lingua...: l'ufficialità della lingua italiana nelle università, in Giornale di diritto amministrativo, n. 3 
del 2017, pp. 324-338 
Contributo scientifico, da valutare come molto significativo, tratta un tema scarsamente indagato con originale 
criticità evidenziando la non perfetta corrispondenza tra un diffuso sentire e il dato ordinamentale positivo. Ottimo 

8) Do Administrative Law Principles Apply to European Standardization: Agencification or Privatization?" in Legal 
Issues of Economic Integration, n. 4 del 2017, n. 4, pp. 367-380 
Contributo scientifico molto significativo che con padronanza di metodo e taglio critico tratta, giungendo a 
significativi risultati di indagine, della tensione tra i principi del diritto amministrativo e els celte di fondo 
dell’ordinamento europeo. Ottimo 

9) Rule of Law and Solidarity in the European Union: The Case of Welfare, in Rule of Law at the Beginning of the 
Twenty First Century, M. Belov (a cura di), The Hague, Eleven International Publishing, 2018, pp. 223-239 
Si tratta di un contributo scientifico molto significativo che, con metodo sicuro indaga, in una prospettiva attuale il 
tema del moderno principio di legalità, evidenziandone contenuti, limiti ed effetti nell’ottica europea e della 
soddisfazione dei diritti sociali. Ottimo 

10) La lingua inglese ed il regime linguistico dell'amministrazione italiana, in Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 
3 del 2018, pp. 927-936 
Contributo scientifico molto significativo dedicato a un tema di particolare interesse per l’autore (quello dell’uso della 
lingua italiana e dei limiti della giurisprudenza che si è espressa sul tema) approdando a risultati senz’altro 
apprezzabili. Ottimo 

11) Le misure nazionali di contenimento dell'epidemia da Covid-19, in Giornale di diritto amministrativo, n. 3 del 2020, 
pp. 282-304 
Contributo scientifico molto significativo che, pur se dedicato a un ambito emergenziale e transitorio, evidenzia rigore 
metodologico e capacità di analisi critica. Ottimo 

12) Italian Response to COVID 19, in Legal Policy & Pandemics, n. 1 del 2021, pp. 135-148 
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Contributo scientifico significativo, trattato più compitamente dall’autore in un lavoro precedente, che evidenzia 
rigore metodologico e capacità di analisi critica anch’esso dedicato a un ambito emergenziale e transitorio. Molto 
positivo 

13) Giochi e scommesse, in Enciclopedia del diritto. I tematici. Funzioni amministrative, Milano, Giuffrè, 2022, pp. 539-
566 
Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo che analizza un tema complesso con uno sguardo di 
insieme puntuale, con rigore metodologico, con attenzione agli aspetti comparati facendo emergere una profonda 
conoscenza della materia. Eccellente 

14) Wars and fights against pandemics: the re emerging role of the State as guarantor of last resort, in Revue 
européenne de droit public European review of public law, n. 1 del 2022, pp. 57 74 
Contributo scientifico molto significativo che, pur se con taglio dedicato alla incidenza delle emergenze affronta, con 
rigore metodologico e capacità di analisi critica l’effetto delle criticità emergenziali sulla centralizzazione delle 
competenze e sul rafforzamento dei poteri statali. Ottimo 

15) Le spiagge e le coste: problema o risorsa?, in Le concessioni balneari tra diritti in conflitto e incertezze delle regole. 
Progressi, problemi, prospettive, M. Gnes (a cura di), Milano, FrancoAngeli, 2023, pp. 11-21 
Si tratta di un contributo scientifico molto significativo che affronta un tema giuridico di forte attualità con rigore 
metodologico, evidenziando non solo e non tanto un conflitto fra diritti quanto la complessa convivenza fra fonti 
ordinamentali eterogenee. Ottimo 

 

Complesso della produzione scientifica (Gnes) 
Presenta un elenco di 187 pubblicazioni tra il 1995 ed il 2023 oltre a 4 monografie. Si tratta di un Autore attento e 
rigoroso, sempre completo nelle proprie esposizioni. È stimato come autore diligente e competente. 
Ottimo 

 

Profilo scientifico di curriculum  (Gnes) 
1. formazione e ricerca presso qualificate sedi nonché direzione di ricerche  
Laurea Giurisprudenza in diritto amministrativo nel 1995 all’Università di Roma “La Sapienza” con 110 su 110 e lode. 
Master of the Academy of European Public Law presso l’European Public Law Organization della Grecia nel 1996. 
Dottorato di ricerca nel 2000 nell’Istituto universitario europeo di San Domenico di Fiesole (FI). Assegnista di ricerca 
di IUS 10 presso l’Università di Urbino dal 2000 al 2003. Ricercatore IUS 10 dal 2003 al 2008, poi Professore associato 
confermato IUS/10 dal 2008 al 2019, poi Professore ordinario di IUS/10 presso la medesima Università dal 2019 ad 
oggi. È attualmente (2023) coordinatore locale di 1 PRIN ed è stato (2013-2017) coordinatore del CERIPA 
dell’Università di Urbino – Centro Ricerca sulle P.A. Ha partecipato a numerosi gruppi di ricerca anche presso La 
Sapienza si tratta dunque di uno studioso apprezzato, impegnato, serio e molto diligente. 
Ottimo 
2. relazioni a convegni  
Le relazioni a convegni sono numerose e svolte continuativamente nel corso di tutto il periodo di riferimento. I temi 
sono sempre attuali e le sedi rilevanti. Certamente si tratta di un candidato molto impegnato, attento e disponibile a 
fornire il suo contributo alla comunità scientifica. Eccellente 
3. premi scientifici 
Non vi sono premi scientifici (v. nota di pag. 33) 
 
4. ruolo editoriale in riviste 
Riviste: AmbienteDiritto.it e Collana di “Studi e Quaderni di Diritto dell’economia”. Trattasi di sedi importanti nel 
panorama scientifico rilevante per la materia. 
Ottimo 
* Nella valutazione dei ruoli editoriali si terrà conto solamente delle posizioni nei Comitati direttivi o Comitati scientifici 
delle Riviste o Collane, considerandosi che i Comitati di redazione e simili non si pongono quale ruolo rilevante da 
valutare in un concorso come quello di cui alla presente procedura. 
5. formazione di dottorandi e giovani studiosi  
La presenza e l’impegno per il dottorato di ricerca e per i dottorandi risulta con precisione dal curriculum in maniera 
appropriata e significativa, a testimoniare che il candidato è uno studioso attivo nel contesto universitario e per la 
formazione delle giovani generazioni di studiosi. 
Ottimo 
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Attività didattica come da curriculum (Gnes)   
Ha prestato servizio con osservanza dei doveri didattici e dal curriculum risulta l’attribuzione di corsi di insegnamento 
a seconda delle esigenze del Dipartimento/Facoltà nel quale è stato incardinato. L’esperienza didattica è adeguata 
ed appropriata e sufficiente a dimostrare il raggiungimento dell’esperienza necessaria. 
Ottimo 

 

 

Altre attività universitarie negli organi come da curriculum (Gnes)  
Come evidente l’attività negli organi rappresenta una disponibilità con la quale il docente manifesta la propria 
dedizione alla istituzione. Tali attività sono tra loro diversificate ma presentano in comune il valore di un impegno ed 
acquisizione di esperienza, a prescindere dall’organo o funzione specifica di carattere universitario o equiparato o 
equiparabile. Ha assunto cariche e sta svolgendo incarichi che dimostrano la capacità e l’impegno a contribuire 
all’organizzazione universitaria nonché l’esperienza acquisita utilizzabile per il futuro.  
Ottimo 
In conformità alle linee valutative emergenti dal Bando sono stati considerati solo gli incarichi in organi presso le 
Università o le Istituzioni di didattica e ricerca e non presso altre Istituzioni pubbliche o private con differenti compiti. 

 

La Commissione ha così completato la valutazione dei titoli del candidato MATTEO GNES. Seguirà, a valle di 

tutte le valutazioni di ciascuno dei candidati, la valutazione comparativa dei loro titoli, mentre i giudizi 

complessivi, che terranno conto della valutazione comparativa dei titoli effettuata, saranno formulati dopo 

l’accertamento delle competenze linguistico-scientifiche dei candidati. 

 

* 

PAOLO LAZZARA 

Professore ordinario IUS/10 presso l’Università di Roma 3 (alla data di presentazione della domanda) 

Il curriculum del candidato è presente in formato analitico agli atti della procedura e ad ogni buon conto 

viene riprodotto in appendice a questo verbale. Dal curriculum e dagli altri elementi presenti nella domanda 

si ricava il possesso dei titoli nelle varie categorie da valutare motivatamente, ai fini della procedura e la 

Commissione si esprime come segue: 

Valutazione delle 15 pubblicazioni presentate ai sensi del bando (Lazzara) 
 
1) Responsabilità pubbliche e private nel sistema dei servizi di interesse economico generale, in Diritto Amministrativo, 
n. 3 del 2020, pp. 531-561 
Contributo scientifico molto significativo che tratta in maniera completa delle responsabilità nei servizi di interesse 
economico generale fornendone una visione complessiva apprezzata. Ottimo 

2) Principio di semplificazione e situazioni giuridiche soggettive, in Diritto Amministrativo, n. 4 del 2011, pp. 679-701 
Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo mostrando la capacità di trattazione con rigore 
metodologico e conoscenza profonda della discipplina. Eccellente 

3) Protezione civile, in Enciclopedia del diritto, Milano, Giuffrè, 2022, pp. 961-986 
Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo che offre una trattazione sistematica completa e 
informata della protezione civile con solidità nella ricostruzione metodologica e cogliendone le linee di tendenza. 
Eccellente 

4) Istituzioni pubbliche, autonomia privata e mercato nella lezione di Salvatore Romano, in I maestri del Diritto Civile 
“Salvatore Romano”, G. Furgiele (a cura di), Napoli, Edizioni scientifiche italiane, 2015, pp. 333-386 
Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo in cui con piena conoscenza del giurista indagato e con 
rigore di metodo senz’altro apprezzabile conduce l’indagine nella armonica e continua contaminazione tra diritto 
pubblico e diritto civile. Eccellente 

5) L’opera scientifica di Enzo Capaccioli tra fatto, diritto e teoria generale, in Diritto Amministrativo, n. 4 del 2009, pp. 
955-979 
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Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo che nel rigore di indagine dell’opera di Enzo Capaccioli 
ne esalta la dimensione di giurista non confinato in ambito settoriale e i tratti di pensatore e teorico generale del 
diritto. Eccellente 

6) Questioni vecchie e nuove in tema di domini collettivi e usi civici. La legge 168-2017 all’attenzione della Corte 
Costituzionale, in Federalismi.it., n. 8 del 2023, pp. 51-67 
Contributo scientifico molto significativo che prendendo le mosse da noto arresto della Corte costituzionale affronta 
un tema dinamico e critico il tema degli usi civici, rilevando le linnee evolutive non strettamente omogenee rispetto 
ai tratti classici dell’istituto. Ottimo 

7) Funzione antitrust e potestà sanzionatoria. Alla ricerca di un modello nel diritto dell’economia, in Diritto 
Amministrativo, n. 4 del 2015, pp. 767-796 
Contributo scientifico molto significativo, connotato da rigore scientifico e da originalità che evidenzia un panorama 
frastagliato e per ciò stesso contraddittorio, nel tentativo di ricondurlo ad unità. Ottimo 

8) La regolazione amministrativa: contenuto e regime, in Diritto Amministrativo, n. 2 del 2018, pp. 337-397 
Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo che, con padronanza di metodo e ricchezza di 
ragionamento, indaga, in una prospettiva classica, un tema ai confini dell’organizzazione e dell’attività, giungendo a 
conclusioni senz’altro importanti. Eccellente 

9) Legittimazione straordinaria ed enforcement pubblico dell’autorità garante della concorrenza e del mercato. Dai 
compiti di segnalazione all’impugnazione degli atti contrari alle regole della concorrenza e del mercato, in 
Concorrenza e Mercato, n. 25 del 2018, pp. 65-81 
Contributo scientifico molto significativo che fa emergere l’evoluzione dei compiti assegnati all’autorità garante con 
attenzione al piano sia sostanziale sia processuale con qualità ricostruttiva e solida conoscenza della disciplina. 
Ottimo 

10) La tutela mediante “remand” in materia di abilitazione scientifica nazionale, in Il Foro Amministrativo, n. del  2014, 
pp. 1323-1337 
Contributo scientifico molto significativo che coglie le divergenze giurisprudenziali mostrando chiarezza di 
impostazione e capacità critica. Ottimo 

11) La Governance dell'IA, in La regolazione pubblica delle tecnologie digitali e dell'intelligenza artificiale, A. Lalli (a 
cura di), Torino, 2024 
Contributo scientifico molto significativo che, con chiarezza, illustra gli aspetti organizzativi in materia. Ottimo 

12) I procedimenti ad istanza di parte: interessi privati e interesse pubblico nel procedimento amministrativo, in 
L'azione amministrativa, A. Romano (a cura di), Torino, 2016, pp. 115-173 
Si tratta di contributo scientifico estremamente significativo e solidamente argomentato con padronanza del metodo 
e sistematicità. Eccellente 

13) Organi di governo e dirigenza pubblica, in Diritto Amministrativo, A. Romano (a cura di), Torino, Giappichelli, 
2023, pp. 109-120 
Si tratta di contributo scientifico molto significativo che con sicura padronanza di metodo, disegna i tratti organizzativi 
essenziali in modo non scontato pur nella sintesi e con taglio non marcatamente critico. Ottimo 

14) L'invalidità del provvedimento amministrativo, in Diritto Amministrativo, A. Romano (a cura di), Torino, 
Giappichelli, 2023, pp. 215-235 
Si tratta di contributo scientifico molto significativo che con sicura padronanza di metodo, disegna i tratti organizzativi 
essenziali in modo non scontato pur nella sintesi e con taglio non marcatamente critico. Ottimo 

15) I contratti della pubblica amministrazione nel nuovo codice dei contratti pubblici, in Diritto Amministrativo, A. 
Romano (a cura di), Torino, Giappichelli, 2023, pp. 335-355 
Si tratta di contributo scientifico molto significativo che con sicura padronanza di metodo, disegna i tratti organizzativi 
essenziali in modo non scontato pur nella sintesi e con taglio non marcatamente critico. Ottimo 

  

Complesso della produzione scientifica (Lazzara) 
È autore di 53 pubblicazioni tra il 1996 ed il 2023, le sedi editoriali sono prestigiose, le esposizioni sono assistite da 
vasta conoscenza dei principi e dei concetti con metodo dogmatico adeguato. I temi sono classici e centrali; le 
proposte ricostruttive sono molto interessanti. 
Ottimo 
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Profilo scientifico di curriculum  (Lazzara) 
1. formazione e ricerca presso qualificate sedi nonché direzione di ricerche  
Laurea in giurisprudenza nel 1994 all’Università degli studi di Catania con 110 su 110 e lode. Dottorato di ricerca nel 
2000 in Diritto amministrativo nell’Università La Sapienza. Assegnista di ricerca nella medesima università dal 2001 
al 2002. Professore associato IUS/10 presso l’Università degli studi del Molise dal 2002 al 2008 e presso l’Università 
degli studi Roma Tre dal 2008 al 2015. Professore ordinario di IUS/10 presso l’Università degli Studi Roma Tre dal 
2015 ad oggi. Ha svolto vari soggiorni di studi presso il Max-Planck Institute di Heildeberg ed ivi partecipato a ricerche 
di diritto comparato con docenti germanici. Ha partecipato ad 1 PRIN e ad alcuni gruppi di ricerca ministeriali COFIN 
2004-2005 e COFIN 2005-2006. Si tratta di uno studioso classico che vanta una esperienza più che adeguata. 
Ottimo 
2. relazioni a convegni  
Le relazioni a convegni sono numerose e svolte continuativamente nel corso di tutto il periodo di riferimento. I temi 
sono sempre attuali e le sedi rilevanti. Certamente si tratta di un candidato molto impegnato, attento e disponibile a 
fornire il suo contributo alla comunità scientifica. Eccellente 
3. premi scientifici 
Non vengono dichiarati nel curriculum. 
 
4. ruolo editoriale in riviste 
Riviste: Diritto amministrativo; Il Foro amministrativo; Rivista trimestrale di scienza dell’amministrazione. Trattasi di 
riviste generali e consolidate. 
Ottimo 
* Nella valutazione dei ruoli editoriali si terrà conto solamente delle posizioni nei Comitati direttivi o Comitati scientifici 
delle Riviste o Collane, considerandosi che i Comitati di redazione e simili non si pongono quale ruolo rilevante da 
valutare in un concorso come quello di cui alla presente procedura. 
5. formazione di dottorandi e giovani studiosi  
La presenza e l’impegno per il dottorato di ricerca e per i dottorandi risulta con precisione dal curriculum in maniera 
appropriata e significativa, a testimoniare che il candidato è uno studioso attivo nel contesto universitario e per la 
formazione delle giovani generazioni di studiosi. 
Ottimo 

 

Attività didattica come da curriculum (Lazzara)  
Ha prestato servizio con osservanza dei doveri didattici e dal curriculum risulta l’attribuzione di corsi di insegnamento 
a seconda delle esigenze del Dipartimento/Facoltà nel quale è stato incardinato. L’esperienza didattica è adeguata 
ed appropriata e sufficiente a dimostrare il raggiungimento dell’esperienza necessaria. 
Ottimo 

 

 

Altre attività universitarie negli organi come da curriculum (Lazzara)  
Come evidente l’attività negli organi rappresenta una disponibilità con la quale il docente manifesta la propria 
dedizione alla istituzione. Tali attività sono tra loro diversificate ma presentano in comune il valore di un impegno ed 
acquisizione di esperienza, a prescindere dall’organo o funzione specifica di carattere universitario o equiparato o 
equiparabile. Ha assunto cariche e sta svolgendo incarichi che dimostrano la capacità e l’impegno a contribuire 
all’organizzazione universitaria nonché l’esperienza acquisita utilizzabile per il futuro.  
Ottimo 
In conformità alle linee valutative emergenti dal Bando sono stati considerati solo gli incarichi in organi presso le 
Università o le Istituzioni di didattica e ricerca e non presso altre Istituzioni pubbliche o private con differenti compiti. 

 

La Commissione ha così completato la valutazione dei titoli del candidato PAOLO LAZZARA. Seguirà, a valle di 

tutte le valutazioni di ciascuno dei candidati, la valutazione comparativa dei loro titoli, mentre i giudizi 

complessivi, che terranno conto della valutazione comparativa dei titoli effettuata, saranno formulati dopo 

l’accertamento delle competenze linguistico-scientifiche dei candidati. 

 

* 
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BIANCAMARIA RAGANELLI 

Professore ordinario IUS/05 presso l’Università di Roma Tor Vergata (alla data di presentazione della domanda) 

Il curriculum della candidata è presente in formato analitico agli atti della procedura e ad ogni buon conto 

viene riprodotto in appendice a questo verbale. Dal curriculum e dagli altri elementi presenti nella domanda 

si ricava il possesso dei titoli nelle varie categorie da valutare motivatamente, ai fini della procedura e la 

Commissione si esprime come segue: 

Valutazione delle 15 pubblicazioni presentate ai sensi del bando (Raganelli) 
 
1) Interventionnisme sanitaire et économique: les droits et libertés à l’épreuve, in Revue française de droit 
administratif, étude, n. 6 del 2022 
Contributo scientifico molto significativo, scritto con rispetto del metodo giuridico, che affronta il tema dei diritti e 
delle libertà alla prova dei contesti emergenziali. Ottimo 

2) Riserve negli affidamenti e incentivi a favore di imprese di dimensioni minori, in Banca impresa e società, 2022 
Contributo scientifico molto significativo che, con metodo e originalità, dimostra la capacità di collegare istituti e 
problematiche di differenti ambiti e settori. Ottimo 

3) B. Raganelli, F. Marconi, Foreign investment screening beyond the Covid-19 challenge overcoming the 

emergency, F. Marconi, Banca Impresa e Società, 2021 
Contributo scientifico molto significativo, scritto con rispetto del metodo giuridico, che affronta il tema dei diritti e 
delle libertà alla prova dei contesti emergenziali. Ottimo 

4) Oltre la crisi Covid. Una sfida per l’Europa tra limiti e distorsioni, in Analisi Giuridica dell’Economia, n. 2 del 2020 
Contributo scientifico molto significativo, scritto con rispetto del metodo giuridico, che affronta il tema dei diritti e 
delle libertà alla prova dei contesti emergenziali. Ottimo 

5) Stato di emergenza e tutela dei diritti e delle libertà fondamentali, Il diritto dell’economia, n. 3 del 2020, pp. 35-62 
Contributo scientifico molto significativo, scritto con rispetto del metodo giuridico, che affronta il tema dei diritti e 
delle libertà alla prova dei contesti emergenziali . Ottimo 

6) Decisioni pubbliche e algoritmi: modelli alternativi di dialogo tra forme di intelligenza diverse nell’assunzione di 
decisioni amministrative, in Federalismi.it, n. 22 del 2020 
Contributo scientifico molto significativo in cui sono evidenziati le criticità e gli scenari possibili nel campo delle 
decisioni amministrative automatizzate. Ottimo 

7) La finanza di progetto nel nuovo Codice dei contatti pubblici, in Commentario al codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, M. Clarich (a cura di), Giappichelli, Torino, 2019 
Contributo scientifico molto significativo, che con rispetto del metodo scientifico di indagine e con ottica di 
apprezzabile originalità disegna i tratti ed i contorni del project financing nella disciplina dei contratti pubblici (quella 
vigente al momento della redazione dello scritto). Ottimo 

8) B. Raganelli, I. Mauro, Anticorruption measures in Public Procurement: issues and challenges, in Il diritto 

dell’economia, n. 2 del 2019, pp. 329-360 
Contributo scientifico significativo dedicato al tema della disciplina di prevenzione della corruzione nel settore dei 
contratti pubblici, con apprezzabili spunti propositivi. Molto positivo 

9) Architettura finanziaria e Corti europee, Napoli, Editoriale scientifica, 2018 
Contributo scientifico estremamente significativo nel quale con metodo rigoroso e in un’ottica di marcata originalità 
è condotta un’indagine interdisciplinare e al termine della quale sono conseguiti risultati senz’altro significativi. 
Eccellente 

10) Distressed banks, European principles and policy targets, in Rivista Concorrenza e mercato, n. 24 del 2017 
Contributo scientifico significativo che ancora una volta dimostra un’apprezzabile capacità di collegamento tra 
dimensione giuridica dei fenomeni e contesto economico di riferimento. Molto positivo 

11) PMI, procurement e favor partecipationis, in Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4 del 2017, pp. 
839-878 
Contributo scientifico molto significativo, che con attenzione ai principi del diritto eurounitario ed alla giurisprudenza 
attesta la padronanza dei temi generali e la capacità di declinarli in ambito settoriale. Ottimo 
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12) Le prerogative dello Stato nel settore bancario: il principio di tutela della stabilità finanziaria, Il Giornale di diritto 
amministrativo, n. 3/2017 
Contributo scientifico molto significativo, che con buona padronanza del metodo e in un’ottica molto interessante 
collega un importante arresto giurisprudenziale al contesto ordinamentale di riferimento. Ottimo 

13) La tutela del contraddittorio nei procedimenti europei in materia di concorrenza, in I procedimenti amministrativi 
di adjudication dell’Unione Europea: principi generali e discipline settoriali, Torino, Giappichelli, 2017, cap. VII, pp. 
257-295 
Contributo scientifico molto significativo che, nel rispetto del metodo giuridico e con padronanza della materia di 
indagine, ancora una volta rende evidente l’attitudine a collegare principi generali e discipline di settore. Ottimo 

14) Crisi bancarie e giustizia europea, in Analisi Giuridica dell’Economia, n. 2 del 2016, pp. 439-460 
Contributo scientifico significativo che, in tempo precedente alla più recente disciplina europea del tema pone 
all’attenzione il difficile rapporto tra le decisioni amministrative assunte nel caso delle crisi bancarie e la giustiziabilità 
delle stesse. Molto positivo 

15) Efficacia della giustizia amministrativa e pienezza della tutela, Torino, Giappichelli, 2012 
Contributo scientifico estremamente significativo su tematiche classiche e di centrale rilevanza nel quale vengono 
dimostrati il rigore dell’indagine scientifica e la capacità di ragionamento originale. Eccellente 

 

Complesso della produzione scientifica (Raganelli) 
Ha prodotto 85 contributi tra il 2002 ed il 2023, alcuni (7) in autonomo volume. Ha rivolto i propri studi al Diritto 
amministrativo dell’economia ed ai temi della regolazione economica in genere. Le trattazioni sono sempre informate 
e complete negli spunti offerti al lettore. Emerge la figura di una studiosa attenta anche ad altre discipline (diritto 
commerciale e dell’economia). 
Ottimo 

 

Profilo scientifico di curriculum  (Raganelli) 
1. formazione e ricerca presso qualificate sedi nonché direzione di ricerche  
Laurea in giurisprudenza (non specificata materia) nel 2000 all’Università LUISS Guido Carli con 110 su 110 e lode. 
Dottorato di ricerca nel 2005 in Law and Economics nella medesima Università. Ricercatore confermato di diritto 
amministrativo 2007-2017 presso l’Università di Roma Tor Vergata. Professore associato di Diritto dell’Economia 
nell’Università di Roma Tor Vergata. Ha assunto la posizione di visiting presso numerosi Atenei stranieri ed in 
particolare Paris 2 – Pantheon-Asas. È stata componente di gruppi di ricerca e di 2 PRIN (2018-2021; 2014-2017). Ha 
recentemente contributi, in maniera decisiva, alla acquisizione di un finanziamento molto consistente per l’Università 
Tor Vergata (FISA 2022). Si tratta dunque di una studiosa brillante promettente. 
Ottimo 
2. relazioni a convegni  
Le relazioni a convegni sono numerose e svolte continuativamente nel corso di tutto il periodo di riferimento. I temi 
sono sempre attuali e le sedi rilevanti. Certamente si tratta di un candidato molto impegnato, attento e disponibile a 
fornire il suo contributo alla comunità scientifica. Eccellente 
3. premi scientifici 
Non vi sono premi scientifici (v. nota di pag. 33) 
 
4. ruolo editoriale in riviste 
Riviste: Il diritto amministrativo (nonché altre estranee alla disciplina). 
Molto positivo 
* Nella valutazione dei ruoli editoriali si terrà conto solamente delle posizioni nei Comitati direttivi o Comitati scientifici 
delle Riviste o Collane, considerandosi che i Comitati di redazione e simili non si pongono quale ruolo rilevante da 
valutare in un concorso come quello di cui alla presente procedura. 
5. formazione di dottorandi e giovani studiosi  
La presenza e l’impegno per il dottorato di ricerca e per i dottorandi risulta con precisione dal curriculum in maniera 
appropriata e significativa, a testimoniare che il candidato è uno studioso attivo nel contesto universitario e per la 
formazione delle giovani generazioni di studiosi. 
Ottimo 

 

Attività didattica come da curriculum (Raganelli)   
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Ha prestato servizio con osservanza dei doveri didattici e dal curriculum risulta l’attribuzione di corsi di insegnamento 
a seconda delle esigenze del Dipartimento/Facoltà nel quale è stato incardinato. L’esperienza didattica è adeguata 
ed appropriata e sufficiente a dimostrare il raggiungimento dell’esperienza necessaria. 
Ottimo 

 

 

Altre attività universitarie negli organi come da curriculum (Raganelli)  
Come evidente l’attività negli organi rappresenta una disponibilità con la quale il docente manifesta la propria 
dedizione alla istituzione. Tali attività sono tra loro diversificate ma presentano in comune il valore di un impegno ed 
acquisizione di esperienza, a prescindere dall’organo o funzione specifica di carattere universitario o equiparato o 
equiparabile. Ha assunto cariche e sta svolgendo incarichi che dimostrano la capacità e l’impegno a contribuire 
all’organizzazione universitaria nonché l’esperienza acquisita utilizzabile per il futuro.  
Ottimo 
In conformità alle linee valutative emergenti dal Bando sono stati considerati solo gli incarichi in organi presso le 
Università o le Istituzioni di didattica e ricerca e non presso altre Istituzioni pubbliche o private con differenti compiti. 

 

La Commissione ha così completato la valutazione dei titoli della candidata BIANCAMARIA RAGANELLI. 

Seguirà, a valle di tutte le valutazioni di ciascuno dei candidati, la valutazione comparativa dei loro titoli, 

mentre i giudizi complessivi, che terranno conto della valutazione comparativa dei titoli effettuata, saranno 

formulati dopo l’accertamento delle competenze linguistico-scientifiche dei candidati. 

 

* 

ELISA SCOTTI 

Professore ordinario IUS/10 presso l’Università di Macerata (alla data di presentazione della domanda) 

Il curriculum della candidata è presente in formato analitico agli atti della procedura e ad ogni buon conto 

viene riprodotto in appendice a questo verbale. Dal curriculum e dagli altri elementi presenti nella domanda 

si ricava il possesso dei titoli nelle varie categorie da valutare motivatamente, ai fini della procedura e la 

Commissione si esprime come segue: 

Valutazione delle 15 pubblicazioni presentate ai sensi del bando (Scotti) 
 
1) Liceità legittimità e responsabilità dell'amministrazione, Napoli, Jovene editore; 2012, pp. 1-56 
Contributo scientifico estremamente significativo, che ha conosciuto ampia diffusione ed è stato molto apprezzato, 
in cui un tema classico ed importante trattato con pieno rigore metodologico e con profili di sicura originalità. 
Eccellente 

2) Il regime delle spiagge nell'era del ritorno dello Stato: pensieri (eterodossi) per un cambio di paradigma, in Le 
concessioni balneari tra diritti in conflitto e incertezza delle regole, Milano, Franco Angeli; 2023, pp. 141 - 156 
Contributo scientifico molto significativo dedicato ad un tema di forte attualità e recentemente molto indagato, nel 
quale l’autrice si segnala per ottica originale e padronanza del metodo. Ottimo 

3) E. Bani, F. Di Porto, G. Luchena, E. Scotti, Lezioni di diritto dell'economia; Torino, Giappichelli; 2023, pp. 195 - 226 

Contributo scientifico molto significativo che, pur nella dichiarata vocazione illustrativa, evidenza certezza nel rigore 
metodologico e chiarezza espositiva. Ottimo 

4) I diritti fondamentali nel pluralismo delle giurisdizioni, in Questione Giustizia, n.1 del 2021 
Contributo scientifico molto significativo su un tema di assoluta complessità, in cui è dimostrata l’originalità e la 
maturità di ragionamento, nonostante la sintesi dovuta alla collocazione editoriale. Ottimo 

5) Aiuti di Stato e ambiente nell’emergenza pandemica, in Concorrenza e mercato; 2020, pp. 201 - 228 
Contributo scientifico molto significativo, in cui con metodo e sicurezza viene affrontato il delicato tema del 
bilanciamento tra principi generali e valori dell’ordinamento nel contesto emergenziale. Ottimo 

6) Poteri pubblici, sviluppo sostenibile ed economia circolare, in Il Diritto dell’economia; n. 1 del 2019, pp. 493-529 
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Contributo scientifico molto significativo, in cui è dimostrata maturità scientifica che collega gli strumenti tradizionali 
dell’agire autoritativo agli obiettivi e ai valori più rilevanti nel contesto attuale. Ottimo 

7) Semplificazioni ambientali tra politica e caos: la VIA e i procedimenti unificati, in Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5 
del 2018; Milano, Giuffre; pp. 353-378 
Contributo scientifico molto significativo che, con rigore di metodo e sicura padronanza della materia, contribuisce 
alla riduzione ad unità di un ambito caratterizzato da forte complessità. Ottimo 

8) La segnalazione certificata di inizio attività, in L'azione amministrativa; Torino, Giappichelli, 2016, pp. 582-652 
Contributo scientifico estremamente significativo che rappresenta un punto di riferimento ancora attuale nell’ambito 
di un istituto giuridico di centrale importanza e dalle criticità note e marcate. Sicuro il metodo e originale la 
prospettiva. Eccellente 

9) La conferenza di servizi, in L'azione amministrativa; Torino, Giappichelli, 2016, pp. 451 - 521 
Contributo scientifico estremamente significativo che rappresenta un punto di riferimento ancora attuale nell’ambito 
di un istituto giuridico di centrale importanza e dalle criticità note e marcate. Sicuro il metodo e originale la 
prospettiva. Eccellente 

10) Il silenzio assenso, in L'azione amministrativa; Torino, Giappichelli; 2016, pp. 653 - 695 
Contributo scientifico estremamente significativo che rappresenta un punto di riferimento ancora attuale nell’ambito 
di un istituto giuridico di centrale importanza e dalle criticità note e marcate. Sicuro il metodo e originale la 
prospettiva. Eccellente 

11) La realizzazione delle infrastrutture tra politiche di semplificazione ed environmental justice, in Concorrenza, 
regolazione e tutela dei diritti nel rapporto ferroviario, Paola Chirulli (a cura di), Napoli, Editoriale Scientifica, pp. 443-
464 
Contributo scientifico molto significativo che, con apprezzabile metodo e convincenti risultati, collega istituti giuridici, 
profili generali e temi concreti. Ottimo 

12) Il finanziamento dei servizi pubblici locali tra vincoli di bilancio, aiuti di Stato e diritti fondamentali, in Il "disordine" 
dei servizi pubblici locali, Michela Passalacqua (a cura di), Torino, Giappichelli, pp. 173-209 
Contributo scientifico molto significativo che, con apprezzabile originalità e con buon metodo giuridico, affronta 
l’ambito tradizionalmente critico del rapporto tra le finalità collettive dei servizi pubblici e i parametri stringenti 
imposti dal diritto eurounitario. Ottimo 

13) State liability for lawful acts and the principle of compensation, in IUS PUBLICUM; n. 1 del 2014, pp. 1-40 
Contributo scientifico molto significativo in cui il tema della responsabilità da atto illecito viene trattato con rigore 
metodologico, chiarezza espositiva e completezza di riferimenti. Ottimo 

14) Tra tipicità e atipicità delle azioni nel processo amministrativo (a proposito di ad. plen. 15/11), in Diritto 
amministrativo; n. 4 del 2011; pp. 765-810 
Contributo scientifico estremamente significativo che, prendendo le mosse da un importante arresto 
giurisprudenziale, traccia, con piena padronanza del metodo giuridico e con convincenti risultati, un quadro al 
contempo completo e sintetico delle azioni disponibili nel processo amministrativo con particolare riguardo alla 
materia del silenzio assenso e della segnalazione certificata di inizio attività. Eccellente 

15) Appunti per una lettura della responsabilità dell'amministrazione tra realtà e uguaglianza, in Diritto 
amministrativo, n. 3 del 2009, pp. 495 - 576 
Contributo scientifico estremamente significativo che, a dispetto del titolo, fornisce una completa ricostruzione e del 
tutto convincente della responsabilità amministrativa, in una dimensione ricca e poliedrica. Eccellente 

 

Complesso della produzione scientifica (Scotti) 
La studiosa ha prodotto 67 articoli e contributi in volumi, ha concorso a 4 curatele con altri autori ed ha prodotto 3 
libri (dei quali 1 come co-autore) tra il 1996 ed il 2023. Si tratta di una autrice molto informata e dotata di solida 
conoscenza ordinamentali, doti che le consentono di trattare con padronanza argomenti diversificati e complessi. 
Ottimo 

 

Profilo scientifico di curriculum  (Scotti) 
1. formazione e ricerca presso qualificate sedi nonché direzione di ricerche  
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Laurea in diritto amministrativo nel 1995 all’Università di Roma “La Sapienza” con 110 su 110 e lode. Borsa di studio 
presso l’Istituto Carlo Iemolo dal 1995 al 1996. Dottorato di ricerca nel 1999 in Diritto amministrativo nell’Università 
La Sapienza. Assegno quadriennale di ricerca IUS 10 presso la medesima Università dal 2000 al 2004. Professore 
associato presso la medesima Università dal 2005 al 2020. Professore ordinario presso la medesima Università dal 
2021 ad oggi. Dirige un progetto di ricerca di Ateneo 2022 presso l’Università di Macerata e ha fatto parte di vari 
gruppi di ricerca presso La Sapienza sempre per ricerche selezionate con procedure ad evidenza pubblica. Ha 
collaborato con vari centri di ricerca internazionale ed in particolare è co-direttrice di un gruppo di ricerca 
internazionale ed interuniversitario sulla disciplina amministrativa degli impianti off shore. 
Si tratta dunque di una studiosa che interpreta il proprio ruolo con serietà ed attenzione anche nell’interesse del 
mondo universitario e con crescita professionale progressiva. 
Ottimo 
 
2. relazioni a convegni  
Le relazioni a convegni sono numerose e svolte continuativamente nel corso di tutto il periodo di riferimento. I temi 
sono sempre attuali e le sedi rilevanti. Certamente si tratta di un candidato molto impegnato, attento e disponibile a 
fornire il suo contributo alla comunità scientifica. Eccellente 
3. premi scientifici 
Non vengono dichiarati nel curriculum. 
 
4. ruolo editoriale in riviste 
Riviste: AmbienteDiritto.it; The Journal of Global Pandemic Network, Diritto e pratica amministrativa, Gazzetta 
amministrativa. Si tratta di riviste che seguono temi di viva attualità. 
Ottimo 
* Nella valutazione dei ruoli editoriali si terrà conto solamente delle posizioni nei Comitati direttivi o Comitati scientifici 
delle Riviste o Collane, considerandosi che i Comitati di redazione e simili non si pongono quale ruolo rilevante da 
valutare in un concorso come quello di cui alla presente procedura. 
5. formazione di dottorandi e giovani studiosi  
La presenza e l’impegno per il dottorato di ricerca e per i dottorandi risulta con precisione dal curriculum in maniera 
appropriata e significativa, a testimoniare che il candidato è uno studioso attivo nel contesto universitario e per la 
formazione delle giovani generazioni di studiosi. 
Ottimo 

 

Attività didattica come da curriculum (Scotti)   
Ha prestato servizio con osservanza dei doveri didattici e dal curriculum risulta l’attribuzione di corsi di insegnamento 
a seconda delle esigenze del Dipartimento/Facoltà nel quale è stato incardinato. L’esperienza didattica è adeguata 
ed appropriata e sufficiente a dimostrare il raggiungimento dell’esperienza necessaria. 
Ottimo 

 

 

Altre attività universitarie negli organi come da curriculum (Scotti)  
Come evidente l’attività negli organi rappresenta una disponibilità con la quale il docente manifesta la propria 
dedizione alla istituzione. Tali attività sono tra loro diversificate ma presentano in comune il valore di un impegno ed 
acquisizione di esperienza, a prescindere dall’organo o funzione specifica di carattere universitario o equiparato o 
equiparabile. Ha assunto cariche e sta svolgendo incarichi che dimostrano la capacità e l’impegno a contribuire 
all’organizzazione universitaria nonché l’esperienza acquisita utilizzabile per il futuro.  
Ottimo 
In conformità alle linee valutative emergenti dal Bando sono stati considerati solo gli incarichi in organi presso le 
Università o le Istituzioni di didattica e ricerca e non presso altre Istituzioni pubbliche o private con differenti compiti. 

 

La Commissione ha così completato la valutazione dei titoli della candidata ELISA SCOTTI. Seguirà, a valle di 

tutte le valutazioni di ciascuno dei candidati, la valutazione comparativa dei loro titoli, mentre i giudizi 

complessivi, che terranno conto della valutazione comparativa dei titoli effettuata, saranno formulati dopo 

l’accertamento delle competenze linguistico-scientifiche dei candidati. 

 

* 
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GIULIO VESPERINI  

Professore ordinario IUS/10 presso l’Università della Tuscia (alla data di presentazione della domanda) 

Il curriculum del candidato è presente in formato analitico agli atti della procedura e ad ogni buon conto 

viene riprodotto in appendice a questo verbale. Dal curriculum e dagli altri elementi presenti nella domanda 

si ricava il possesso dei titoli nelle varie categorie da valutare motivatamente, ai fini della procedura e la 

Commissione si esprime come segue: 

Valutazione delle 15 pubblicazioni presentate ai sensi del bando (Vesperini) 
 
1) Il vincolo europeo sui diritti amministrativi nazionali, Milano, Giuffrè, 2011 
Contributo scientifico estremamente significativo, che rappresenta un noto e sicuro punto di riferimento per la 
comunità scientifica ed evidenza piena padronanza del metodo giuridico e originalità dei risultati. Eccellente 

2) Europe and global law, in Research Handbook on Global Administrative Law, edited by S. Cassese, Elgar, 

Cheltenham/Northampton, 2016, pp. 371-391 
Contributo scientifico estremamente significativo che, con sicuro rigore metodologico ed originale prospettazione, 
dimostra una sostanziale padronanza della dimensione sovranazionale del diritto. Eccellente 

3) Il finanziamento dei privati alle Università pubbliche, in L’università allo specchio. Questioni e prospettive, C. Corsi 

e A. Magnier (a cura di), Firenze, Firenze University Press, 2016, pp.61-86 
Contributo scientifico molto significativo che affronta un tema attuale, centrale e scarsamente sondato con 
profondità di ragionamento e sicurezza di metodo. Ottimo 

4) Superare la frammentazione: la conferenza simultanea e il ruolo del rappresentante unico, in La nuova disciplina 

della conferenza di servizi, S. Battini (a cura di), Roma, Neldiritto, 2016, pp.43-57 
Contributo scientifico estremamente significativo che, pur in sintesi, evidenzia la assoluta padronanza di istituti e 
principi e l’originalità del ragionamento. Eccellente 

5) G. VESPERINI, E. CHITI, The Administrative Architecture of Financial Integration, in European Democratic Institution 
and Administrations. Cohesion and Innovation in Times of Economic Crisis (edited by F.Merloni and A. Pioggia), 
Giappichelli Springer, 2018, pp. 227-238 
Contributo scientifico molto significativo, dedicato all’integrazione finanziaria nel quale ancora una volta sono 
evidenti la sicurezza metodologica e la profondità di ragionamento. Ottimo 

6) Finanza privata, in Enciclopedia del diritto. I tematici. III. Funzioni amministrative, diretto da B.G. Mattarella e M. 
Ramajoli, Milano, Giuffrè, Milano 2022, pp. 479-514 
Contributo scientifico estremamente significativo in cui con assoluta completezza, sicurezza metodologica e rigore di 
struttura condotto a sintesi un ambito di particolare complessità e ricchezza. Eccellente 

7) Come cambia la governance nazionale delle Università, in Come cambia l’Università italiana, a cura di A. Marra e 
M. Ramajoli (a cura di), Torino, Giappichelli, 2023, pp. 19-66 
Contributo scientifico estremamente significativo, che costituisce il punto di riferimento più moderno e autorevole 
nella discussione sulla complessa criticità della transizione dal sistema tradizionale di governo dell’università verso il 
mondo più complesso e fortemente inciso dall’evoluzione del ruolo degli Atenei. Rigoroso il metodo ed originale il 
risultato Eccellente 

8) La legge sulle autonomie locali venti anni dopo, in Rivista trimestrale di diritto pubblico, 2010, p. 953-980 
Contributo scientifico estremamente significativo, che con lucidità ed analisi critica descrive gli esiti della prima e più 
importante riforma delle autonomie locali. Eccellente 

9) G. VESPERINI, A. SANDULLI, L’organizzazione dello stato unitario, in Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1 del 
2011, pp. 47-95 
Colto e profondo saggio sulla costruzione e sulla evoluzione del modello organizzativo dello Stato, dal quale 
emergono la profondità della conoscenza, la personalità dell’autorre e il rigore del metodo. Il contributo è dunque 
estremamente significativo. Eccellente 

10) Iperregolazione e burocratizzazione del sistema universitario, in Rivista trimestrale di diritto pubblico, 2013, pp. 

947-959 
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Contributo scientifico estremamente significativo dedicato a un tema che l’autore padroneggia con sicurezza e 
autorevolezza e che evidenzia non solo le criticità ma anche le inferenze prodotte. Eccellente 

11) La crisi e le nuove amministrazioni, in Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 3 del 2016, pp. 695-716 

Contributo scientifico estremamente significativo che attento al metodo e mai in ottica meramente ricostruttiva 
disegna dissonanze e prospettive. Eccellente 

12) L’attuazione del programma di Governo, in Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 3 del 2019, pp. 835-854 

Contributo scientifico estremamente significativo di analisi puntuale e con una chiave interpretativa molto 
riconoscibile l’autore conferma serietà metodologica e profonda conoscenza dei temi trattati. Eccellente 

13) Beni culturali e “vite maritata”, in Giornale di diritto amministrativo, n. 3 del 2022, pp. 384-395 

Contributo scientifico molto significativo, di sicuro interesse e in una prospettiva originale e critica l’autore dimostra 
la capacità di non limitarsi alle esegesi e l’analisi ma di tendere sempre alla produzione di un risultato originale.  
Ottimo 

14) Università e PNRR, in Giornale di diritto amministrativo, n. 2 del 2023, pp. 137-141 
Contributo scientifico molto significativo di analisi precisa e con piena padronanza del tema l’autore affronta il 
centrale punto del raccordo tra programmazione e ruolo dell’università. Ottimo 

15) Lo Stato e le Regioni nella disciplina del covid-19. Il caso dei servizi alla persona e alla comunità, in Politiche sociali, 

n. 2 del 2021, pp. 389-412 
Contributo scientifico molto significativo in cui con sicurezza di metodo ed in chiave critica si affronta il rapporto tra 
diritti e compiti e ragioni dell’emergenza. Ottimo 

 

Complesso della produzione scientifica (Vesperini) 
Purtroppo, non ha prodotto l’elenco completo delle proprie pubblicazioni ed alla Commissione non è consentito, 
pertanto, dare una valutazione sul complesso della produzione scientifica del candidato; la Commissione può solo 
limitarsi a ricordare che si tratta di uno studioso noto e apprezzato nella comunità scientifica. Il suo impegno negli 
organi accademici è degno di nota. 

 

Profilo scientifico di curriculum  (Vesperini) 
1. formazione e ricerca presso qualificate sedi nonché direzione di ricerche  
Laurea in giurisprudenza nel 1984 all’Università di Roma “La Sapienza” con 110 su 110 e lode. Dottorato di ricerca nel 
1989 nell’Università di Bologna. Ricercatore dal 1989 al 1992 presso l’Università di Urbino. Professore associato 
presso l’Università Federico II dal 1992 al 1995 e presso l’Università della Tuscia dal 1995 al 2000. Professore ordinario 
presso l’Università della Tuscia dal 2000 ad oggi. È responsabile di unità locale in 6 PRIN (2001, 2002, 2003, 2005, 
2007, 2010-2011) e componente del gruppo di ricerca in ulteriori 3 PRIN (2017,2020,2022). Ha svolto tra il 2003 e il 
2015 molte ricerche presso il Formez, ha fatto parte tra il 1991 e il 1994 di gruppi di studi presso il Dipartimento della 
Funzione pubblica sull’attuazione della legge sul procedimento amministrativo ed è componente del Comitato 
scientifico del PON Governance e capacità istituzionale (2014-2020). Si tratta dunque di uno studioso molto 
impegnato e serio, con attenzione encomiabile e costante per la propria missione. 
Eccellente 
2. relazioni a convegni  
Le relazioni a convegni sono numerose e svolte continuativamente nel corso di tutto il periodo di riferimento. I temi 
sono sempre attuali e le sedi rilevanti. Certamente si tratta di un candidato molto impegnato, attento e disponibile a 
fornire il suo contributo alla comunità scientifica. Eccellente 
3. premi scientifici 
Non vengono dichiarati nel curriculum. 
 
4. ruolo editoriale in riviste 
Riviste: Giornale di Diritto amministrativo; Rivista trimestrale di Diritto pubblico, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, Rivista di diritto sportivo. Trattasi di riviste centrali per il diritto amministrativo. 
Eccellente 
* Nella valutazione dei ruoli editoriali si terrà conto solamente delle posizioni nei Comitati direttivi o Comitati scientifici 
delle Riviste o Collane, considerandosi che i Comitati di redazione e simili non si pongono quale ruolo rilevante da 
valutare in un concorso come quello di cui alla presente procedura. 
5. formazione di dottorandi e giovani studiosi  
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La presenza e l’impegno per il dottorato di ricerca e per i dottorandi risulta con precisione dal curriculum in maniera 
appropriata e significativa, a testimoniare che il candidato è uno studioso attivo nel contesto universitario e per la 
formazione delle giovani generazioni di studiosi. 
Ottimo 

 

Attività didattica come da curriculum (Vesperini)   
Ha prestato servizio con osservanza dei doveri didattici e dal curriculum risulta l’attribuzione di corsi di insegnamento 
a seconda delle esigenze del Dipartimento/Facoltà nel quale è stato incardinato. L’esperienza didattica è adeguata 
ed appropriata e sufficiente a dimostrare il raggiungimento dell’esperienza necessaria. 
Ottimo 

 

Altre attività universitarie negli organi come da curriculum (Vesperini)  
È stato componente del Nucleo di valutazione sia dell’Università della Tuscia sia dell’Università per Stranieri di 
Perugia, è stato altresì Direttore del Dipartimento di Scienze Giuridiche dal 2002 al 2008 ed ancora Direttore di 
Dipartimento interdisciplinare, dopo la Riforma universitaria, tra il 2013 e il 2019. 
Eccellente   
In conformità alle linee valutative emergenti dal Bando sono stati considerati solo gli incarichi in organi presso le 
Università o le Istituzioni di didattica e ricerca e non presso altre Istituzioni pubbliche o private con differenti compiti. 

 

La Commissione ha così completato la valutazione dei titoli del candidato GIULIO VESPERINI. Seguirà, a valle 

di tutte le valutazioni di ciascuno dei candidati, la valutazione comparativa dei loro titoli, mentre i giudizi 

complessivi, che terranno conto della valutazione comparativa dei titoli effettuata, saranno formulati dopo 

l’accertamento delle competenze linguistico-scientifiche dei candidati. 

 

*     *     * 

Terminata la valutazione motivata di ciascun candidato se ne ricava la valutazione comparativa ai fini della 

presente procedura, potendosi a seguito di ciò, considerare conclusa la parte dedicata all’analisi dei titoli. 

I giudizi espressi risultano riassunti nella scheda qui sottostante e di seguito vengono riportati i giudizi 

complessivi che da tutto quanto sopra si possono ricavare. 
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 BATTINI -omissis- CIVITARESE D’ALTERIO DE LUCIA FRANCARIO GNES LAZZARA RAGANELLI SCOTTI VESPERINI 

15 pubbl.            
1) eccellente  positivo eccellente ottimo eccellente eccellente ottimo ottimo eccellente eccellente 

2) eccellente  ottimo ottimo eccellente eccellente ottimo eccellente ottimo ottimo eccellente 

3) eccellente  ottimo eccellente eccellente ottimo eccellente eccellente ottimo ottimo ottimo 

4) eccellente  ottimo ottimo ottimo molto 
positivo 

eccellente eccellente ottimo ottimo eccellente 

5) eccellente  ottimo ottimo ottimo eccellente ottimo eccellente ottimo ottimo ottimo 

6) eccellente  eccellente ottimo eccellente ottimo ottimo ottimo ottimo ottimo eccellente 

7) eccellente  eccellente ottimo ottimo molto 
positivo 

ottimo ottimo ottimo ottimo eccellente 

8) eccellente  eccellente ottimo eccellente ottimo ottimo eccellente molto 
positivo 

eccellente eccellente 

9) eccellente  ottimo molto 
positivo 

eccellente ottimo ottimo ottimo eccellente eccellente eccellente 

10) eccellente  ottimo molto 
positivo 

eccellente ottimo ottimo ottimo molto 
positivo 

eccellente eccellente 

11) eccellente  ottimo ottimo eccellente eccellente ottimo ottimo ottimo ottimo eccellente 

12) eccellente  eccellente ottimo ottimo eccellente molto 
positivo 

eccellente ottimo ottimo eccellente 

13) eccellente  eccellente ottimo ottimo eccellente eccellente ottimo ottimo ottimo ottimo 

14) eccellente  eccellente eccellente eccellente eccellente ottimo ottimo molto 
positivo  

eccellente ottimo 

15) eccellente  eccellente molto 
positivo 

ottimo eccellente ottimo ottimo eccellente eccellente ottimo 

COMPLESSO  
PRODUZIONE 

eccellente  ottimo ottimo ottimo ottimo ottimo ottimo ottimo ottimo == 

CURRICULUM            
1. formazione e ricerca eccellente  eccellente ottimo ottimo ottimo ottimo ottimo ottimo ottimo eccellente 

2. relazioni convegni eccellente  eccellente eccellente eccellente eccellente eccellente eccellente eccellente eccellente eccellente 

3. premi scientifici ==  == == == == == == == == == 

4. ruolo editoriale eccellente  eccellente ottimo eccellente eccellente ottimo ottimo molto 
positivo 

ottimo eccellente 

5. formazione 
dottorandi e giovani 

ottimo  ottimo ottimo ottimo ottimo ottimo ottimo ottimo ottimo ottimo 

DIDATTICA ottimo  ottimo ottimo ottimo ottimo ottimo ottimo ottimo ottimo ottimo 

ALTRE ATTIVITÀ UNIV., 
ORGANI 

ottimo  ottimo ottimo ottimo ottimo ottimo ottimo ottimo ottimo eccellente 



31 

 

Nota esplicativa della scheda di cui alla pagina precedente. 

A nessuno dei candidati si è potuto dare accesso alla sottocategoria ”premi scientifici” perché talora non 

hanno indicato nulla, talaltra hanno indicato titoli che non si sostanziano i premi scientifici ma in 

riconoscimenti generici ovvero in attribuzione di benefici per agevolare l’attività scientifica ovvero ancora in 

attività scientifica svolta, da considerare nella sottovoce 1. 

D’Alterio 

- (2023-2025) Superamento della procedura valutativa e conseguimento del finanziamento, in qualità 
di Coordinatore scientifico nazionale (Principal Investigator), per il Progetto di ricerca di rilevante 
interesse nazionale-PRIN (bando 2022) dal titolo “Pubblica amministrazione nel segno della finanza: 
come le regole finanziarie pubbliche modellano il sistema amministrativo nazionale e dell’Unione 
europea – Progetto FinPA”, (Università di Catania, LUISS, Milano Bicocca, Molise). Il finanziamento, 
erogato dal Ministero dell’Università e della ricerca-MUR, ammonta a circa 200.000,00 euro. Bando 
PRIN 2022 - Decreto direttoriale di ammissione al finanziamento MUR prot. 968 del 30.06.2023. CUP 
E53D23006580006 (si v. supra). 

- (2008) Borsa di studio, finanziata dalla “British Academy”, per la partecipazione al “Workshop on 
Values in Global Administrative Law: A Tribute to Professors Gérard Timsit and Spyridon Flogaitis”, 
Sciences Po, Parigi. - (2007-2010) Borsa di dottorato in Diritto amministrativo (I classificata), presso la 
Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli studi di Roma “Sapienza” - Istituto Italiano di Scienze 
Umane. Oggetto della ricerca: “La Judicial Comity: i rapporti tra gli ordinamenti giuridici nello spazio 
globale”. 

- (2007) Borsa di studio in Scienze amministrative, usufruita presso l’Istituto di ricerche sulla pubblica 
amministrazione-IRPA. Oggetto della ricerca: “L’esternalizzazione delle funzioni pubbliche”. 

- (2005-2007) Borsa di studio in Scienze amministrative, usufruita presso l’Istituto di diritto pubblico 
della Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli studi di Roma “Sapienza”. Oggetto della ricerca: 
“I modelli di gestione delle attività amministrative e le esternalizzazioni”. 

 

De Lucia 

- 2010 il libro “Amministrazione transnazionale e ordinamento europeo” (Torino, 2009) e stato 
segnalato tra i migliori libri giuridici del 2009 dal Club dei Giuristi 

- 2006 il libro “Provvedimento amministrativo e diritti dei terzi. Saggio sul diritto amministrativo 
multipolare (Torino, 2005) e stato segnalato tra i migliori libri giuridici del 2005 dal Club dei Giuristi 

Gnes 
- Fulbright "Distinguished Lecturer" Chair (2007) 
- Marquis Who's Who in the World (educator) (dal 2008 in poi) 
- Marquis 2017 Albert Nelson Marquis Lifetime Achievement Award (2017) 
- vincitore del bando FFABR (finanziamento delle attività base di ricerca) 2018 

Raganelli 
- 2024 Grant Fisa 2022 (Fondo Italiano Scienze Applicate): Public Procurement for a Socially 

Responsible and Innovative Administration 
- 2022-2023 Jean Monnet Module 2022-2023 

 

*** 

 

STEFANO BATTINI 

Studioso di qualificazione scientifica molto elevata e significativa. Vanta non comuni esperienze di studio e 

per la didattica (presidente SNA per un quadriennio; assistente di studio presso la Corte costituzionale). La 

sua produzione scientifica è sempre di livello elevato, è originale, diversificata per temi, ha carattere 

continuativo e dimostra la capacità spiccata di seguire l’evoluzione del diritto amministrativo, dei suoi metodi 

e temi, sempre coniugata alla padronanza dei concetti e dei metodi ricostruttivi in una dimensione illustrativa 
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sistematica. Dalle lettere di referenze dei Professori Sabino Cassese e Marco D’Alberti si ricava conferma dei 

giudizi che la Commissione ha espresso come sopra. Il curriculum, nei vari aspetti, è quello di uno studioso 

serio ed encomiabile con alcune non comuni esperienze (v. sopra). L’esperienza didattica è adeguata e 

appropriata. 

 

- OMISSIS - 

 

STEFANO CIVITARESE MATTEUCCI 

Studioso di qualificazione scientifica elevata che ha fornito importanti contributi. Ha svolto intensa attività di 

ricerca, con molte e ripetute esperienze presso Università estere. Emerge la figura di uno studioso attento 

alla visione sistematica del diritto amministrativo e pubblico, con vari contributi e pubblicazioni estere. Gli 

scritti sono molto interessanti, Dalle lettere di referenze dei Professori Peter Leyland, Simon Halliday e Jeff 

King si ricava conferma dei giudizi che la Commissione ha espresso. Il curriculum, nei vari aspetti, è quello di 

uno studioso serio ed encomiabile. L’esperienza didattica è adeguata ed appropriata. 

 

D’ALTERIO ELISA 

Studiosa di qualificazione scientifica distinta, che potrà pervenire a risultati significativi con il suo futuro 

impegno. Emerge la figura di una collega dotata di molte conoscenze concettuali, molto impegnata ed attiva, 

anche in attività extra universitarie qui non valutabili ai sensi del bando. Gli scritti, sempre brillanti, sono 

dedicati a temi attuali e non consueti e contengono interessanti spunti ricostruttivi. Il curriculum, nei vari 

aspetti, è quello di uno studioso serio ed encomiabile. L’esperienza didattica è adeguata ed appropriata. 

 

LUCA DE LUCIA 

Studioso di qualificazione scientifica elevata e di notevole maturità, con significative esperienze presso 

Università estere. La produzione è attenta ai profili dogmatici della materia e dimostra padronanza degli 

istituti e figure. Il curriculum, nei vari aspetti, è quello di uno studioso serio ed encomiabile. L’esperienza 

didattica è adeguata ed appropriata. 

 

FABIO FRANCARIO 

Studioso di qualificazione scientifica elevata, che ha fornito importanti contributi sui temi della giustizia 

amministrativa ed ha organizzato momenti di riflessione e sedi qualificate in argomento. La sua produzione 

è vasta, sempre colta e con carattere ricostruttivo sui temi che ha prediletto. Il curriculum, nei vari aspetti, è 

quello di uno studioso serio ed encomiabile. L’esperienza didattica è adeguata ed appropriata. 

 

MATTEO GNES 

Studioso di qualificazione scientifica elevata. Vanta una produzione scientifica ampia e continuativa, sempre 

informata e completa nelle illustrazioni. Dimostra tutta la sua serietà di componente della Comunità 

scientifica aderendo a richieste di trattazione di argomenti che comportano esposizioni descrittive. 

Certamente con le sue conoscenze della materia potrà pervenire a risultati maggiormente orientati alla 

sistematicità e a trattazioni ricostruttive più ampie. Il curriculum, nei vari aspetti, è quello di uno studioso 

serio ed encomiabile. L’esperienza didattica è adeguata ed appropriata. 

 

PAOLO LAZZARA 

Studioso di qualificazione scientifica elevata. Vanta una produzione scientifica su temi classici e tradizionali 

del diritto amministrativo. Le sedi editoriali sono qualificate e gli scritti si apprezzano per padronanza del 

metodo. Le esposizioni dimostrano solidi riferimenti dogmatici. Il curriculum, nei vari aspetti, è quello di uno 

studioso serio ed encomiabile. L’esperienza didattica è adeguata ed appropriata. 

 

BIANCAMARIA RAGANELLI 



33 

 

Studiosa di qualificazione scientifica distinta, che potrà pervenire a risultati maggiori con il suo futuro 

impegno. Emerge la figura di una collega impegnata ed attiva, anche in attività extra universitarie qui non 

valutabili ai sensi del bando. Gli scritti sono dedicati a temi attuali e non consueti e contengono interessanti 

spunti ricostruttivi. Il curriculum, nei vari aspetti, è quello di uno studiosa seria ed encomiabile. L’esperienza 

didattica è adeguata ed appropriata. 

 

ELISA SCOTTI 

Studiosa di qualificazione scientifica elevata, che potrà pervenire a risultati significativi con il suo futuro 

impegno. Si è occupata di temi diversificati, dimostrando vaste conoscenze ordinamentali e concettuali. 

Scientificamente molto presente ed attenta alle esigenze di approfondimento. Gli spunti originali e innovativi 

sono ampiamente presenti. Le sedi di pubblicazione sono qualificate. Il curriculum, nei vari aspetti, è quello 

di uno studiosa serio ed encomiabile. L’esperienza didattica è adeguata ed appropriata. 

 

GIULIO VESPERINI 

Studioso con vasta esperienza e di qualificazione scientifica molto elevata. Le pubblicazioni presentate sono 

la testimonianza di una capacità ricostruttiva non comune e di vaste conoscenze. Purtroppo non ha prodotto 

l’elenco completo delle proprie pubblicazioni ed alla Commissione non è consentito, pertanto, dare una 

valutazione sul complesso della produzione scientifica del candidato; la Commissione può solo limitarsi a 

ricordare che si tratta di uno studioso noto e apprezzato nella Comunità scientifica. Il suo impegno negli 

organi accademici è degno di nota. Il curriculum, nei vari aspetti, è quello di uno studioso serio ed 

encomiabile. L’esperienza didattica è adeguata ed appropriata. 

 

*** 

Tutte le valutazioni sopra riportate sono state assunte all’unanimità dei Commissari. 

La Commissione si riconvoca per la seduta di accertamento delle competenze linguistico-scientifiche dei 

candidati, in riunione telematica, per il giorno 06.09.2024 alle ore 10. 

I lavori, iniziati come sopra indicato, sono proseguiti fino alle ore 18 del medesimo giorno e sono poi 

successivamente ripresi il giorno 3 alle ore 9:00 per terminare alle ore 12:30. 

Si allega come da richiamo preliminare la raccolta dei curricula per un totale di pagine 257. 

LA COMMISSIONE: 

Prof. GIUSEPPE CAIA 

Prof. MARCO DUGATO 

Prof.ssa MARGHERITA MARIA RAMAJOLI 

 

Bologna, 2 – 3 settembre 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 


